
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A

2 0 1 3



2 Výroční zpráva Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci za rok 2013

Vydala a vytiskla Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 8, 771 47 Olomouc, 

www.vydavatelstvi.upol.cz, e-mail: vup@upol.cz

Grafi cká úprava Mgr. Petr Jančík, Vydavatelství UP

Olomouc 2014

1. vydání

Neprodejné

ISBN 978–80–244–4151–1

| OBSAH |

1| Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

 Představení významné osobnosti Lékařské fakulty UP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2| Řídící a organizační jednotky fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

 2.1| Vedení fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 2.2| Vědecká rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 2.3| Akademický senát  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 2.4| Kliniky, ústavy a další pracoviště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 2.5| Etická komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3| Studium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

 3.1| Studijní programy v roce 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

 3.2| Přijímací řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

 3.3| Počty studentů / absolventů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

 3.4| Absolventi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

 3.5| Akreditace na LF UP v roce 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

 3.6| Stipendia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4| Věda a výzkum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

 4.1| Grantové projekty řešené na LF UP rozdělené podle poskytovatelů  . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

 4.2| Zahraniční grantové programy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

 4.3| Fond rozvoje vysokých škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

 4.4| Rozvojové programy MŠMT ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

 4.5| Studentská grantová soutěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

 4.6| Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

 4.7| Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

 4.8| Studentské vědecké síly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

 4.9| Nejlepší studentské vědecké práce 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5| Publikační činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

 5.1| Přehled publikační aktivity v roce 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

 5.2| Srovnání publikační aktivity za léta 2011 až 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6| Záležitosti rozvoje fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

 6.1| Studijní programy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

 6.2| Specializační vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

 6.3| Evaluace výuky na LF UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

 6.4| Oborová knihovna lékařské fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

7| Hospodaření fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

 7.1| Rozbor hospodaření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

 7.2| Finanční zabezpečení studijního programu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

 7.3| Finanční prostředky získané z grantových projektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

8| Akademičtí pracovníci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

 8.1| Věková kvalifi kační struktura akademických pracovníků rok 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

 8.2| Ocenění pracovníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

9| Další činnosti fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

 9.1| Konference, sympozia a workshopy pořádané a spolupořádané 

  pracovišti LF UP v Olomouci v roce 2013  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

 9.2| Přednáškové večery Spolku lékařů České lékařské společnosti 

  Jana Evangelisty Purkyně v Olomouci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

 9.3| Udělení čestného titulu doctor honoris causa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

 9.4| Setkání s poslanci Parlamentu ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

 9.5| Otevření Centra telemedicíny a simulátorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

 9.6| Zlatá promoce 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

 9.7| Setkání studentů a absolventů Lékařské fakulty 

  Univerzity Palackého v Olomouci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

 9.8| Rallye Rejvíz 2013  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

 9.9| Aktivita studentských organizací působících na LF UP v roce 2013  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49



3Úvod

Vážené členky, vážení členové akademické obce 

Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci,

vážené kolegyně, vážení kolegové,

vážené dámy, vážení pánové,

jménem vedení Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olo-

mouci (dále LF UP) předkládám Výroční zprávu obsahující zá-

kladní informace, které charakterizují stav a směřování naší 

fakulty v roce 2013.

Předložená Výroční zpráva uvádí celou řadu informací a čí-

sel, z kterých vyplývá jednoznačný závěr, a to stabilní růst fa-

kulty jako významné výukové a vědecko-výzkumné instituce. 

Výsledky prokazují, že jsme prosperující fakultou, poskytu-

jící kvalitní lékařské vzdělání v magisterských i doktorských 

studijních programech a produkující velmi dobré vědecké 

výsledky. Za významnou lze považovat skutečnost, že v roce 

2013 téměř všechna pracoviště fakulty vykázala pozitivní hos-

podářský výsledek, což svědčí o odpovědné a svědomité práci 

vedoucích zaměstnanců.

V pedagogické oblasti v roce 2013 pokračovala snaha 

o zkvalitnění a rozšíření praktické výuky studentů, přičemž 

přirozenou základnu pro tuto výuku představuje především 

Fakultní nemocnice Olomouc. V praktické výuce však byla 

využívána spolupráce i s dalšími zdravotnickými zařízeními, 

například Vojenskou nemocnicí Olomouc. Nedílnou součás-

tí modernizace výukové činnosti bylo zahájení přípravy pro 

vybudování centra pro výuku na nejmodernějších simuláto-

rech a využívání telemedicíny. Velmi důležitým faktorem je 

v této oblasti Dostavba Teoretických ústavů LF UP, která byla 

v uplynulém roce již plně využívána a tím umožnila význam-

ným způsobem rozšířit a zkvalitnit podmínky výuky. Podobně 

jako v předcházejících letech přetrvává značný převis zájmu 

uchazečů o studium programů Všeobecné lékařství a Zub-

ní lékařství nad kapacitními možnostmi naší fakulty. V roce 

2013 se rovněž podařilo zvýšit počet studentů v anglických 

studijních programech, přičemž jsou současně uplatňovány 

požadavky na kvalitu jejich studijních výsledků. Současně lze 

deklarovat zájem o naše absolventy nejen v České a Slovenské 

republice, ale i jinde v Evropě.

Na fakultě se nadále rozšiřuje specializační vzdělávání, 

ve kterém je realizována úzká spolupráce s ostatními lékař-

skými fakultami a akreditovanými zdravotnickými zařízení-

mi v České republice. V roce 2013 bylo na fakultě evidováno 

1| Úvod



4 Úvod

540 lékařů ve 45 základních oborech specializačního vzdě-

lávání a lze konstatovat, že LF UP plně naplňuje požadavky 

v této oblasti.

Za prospěšné lze považovat udržení vysoké úrovně a sta-

bilního počtu studentů v doktorských studijních programech, 

které jsou na LF UP realizovány. V roce 2013 byla tato oblast 

vzdělávání plně podporována a bude předmětem velkého 

zájmu fakulty i pro další období.

Vědecko-výzkumná činnost v roce 2013 představovala 

jednu z nejdůležitějších oblastí života fakulty. Lze to doložit 

skutečností, že příjmy v této oblasti představovaly více než 

50 % všech výnosů LF UP. Je však nutné učinit vše pro udržení 

kvalitní vědy na fakultě a nadále investovat energii do budou-

cí prosperity a excelence. Dobré výchozí postavení je nejen 

stimulující, ale současně zavazující pro další vývoj LF UP jako 

vynikající výzkumné instituce.

Nezbytnou součástí zdravého vývoje fakulty je odpovědná 

a otevřená spolupráce s Fakultní nemocnicí Olomouc, v jejímž 

rámci se v uplynulém roce dařilo propojovat kvalitní výuku 

a vědecko-výzkumnou činnost s vysokou úrovní léčebně-pre-

ventivní péče. Vzájemná spolupráce obou institucí se v roce 

2013 nadále prohlubovala a dosáhla vynikajících výsledků 

spočívajících v koordinaci společných postupů v celé řadě 

otázek.

Závěrem mi prosím dovolte vyjádřit názor, že LF UP patří 

mezi uznávané výukové a vědecko-výzkumné instituce nejen 

v České republice, ale i v celé Evropě. Rád bych využil této 

příležitosti a poděkoval všem za vynikající výsledky dosaže-

né v roce 2013. Jsem přesvědčen, že celá akademická obec 

fakulty si zaslouží velké ocenění a úctu za svědomitou a od-

povědnou práci ve prospěch naší alma mater.

V Olomouci dne 7. května 2014

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.

děkan LF UP



5

PŘEDSTAVENÍ VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

LÉKAŘSKÉ FAKULTY UP
Prof. MUDr. Jindřich Pazdera CSc.

Prof. MUDr. Jindřich Pazdera, CSc. patří k našim předním 

odborníkům v oboru maxilofaciální chirurgie. Svůj profesní 

život spojil s Lékařskou fakultou Univerzity Palackého v Olo-

mouci a s Klinikou ústní, čelistní a obličejové chirurgie Fakultní 

nemocnice Olomouc, kde byl dlouholetým přednostou a do-

dnes je platným a uznávaným členem pracovního kolektivu.

Narodil se 5. 1. 1942 v Příbrami. Po ukončení studia stoma-

tologie na Lékařské fakultě Univerzity Palackého v Olomouci 

nastoupil jako obvodní stomatolog na poliklinice v Hrani-

cích. Od roku 1969 pracoval na Klinice ústní, čelistní a ob-

ličejové chirurgie (dříve III. stomatologická klinika), nejprve 

jako sekundární lékař a poté jako odborný asistent. Získal 

atestaci ze stomatologie I. i II. stupně a v roce 1976 nástav-

bovou atestaci z ústní, čelistní a obličejové chirurgie. V letech 

1979–1990 vykonával funkci zástupce přednosty kliniky pro 

léčebnou péči. V roce 1981 obhájil kandidátskou disertační 

práci v oboru stomatologie, ve kterém se habilitoval v roce 

1990 a byl jmenován profesorem v roce 1995.

Od roku 1995 zastával funkci přednosty kliniky. Současně 

v letech 1995–2000 pracoval jako proděkan Lékařské fakul-

ty UP v Olomouci pro studium stomatologie. V minulosti byl 

dlouholetým členem Vědecké rady Lékařské fakulty a do roku 

2000 také členem Vědecké rady Univerzity Palackého.

Mimo kliniku je členem mnoha sdružení a společností. Je 

předsedou oborové rady pro postgraduální studium v oboru 

stomatologie na LF UP, členem oborové rady otorinolaryn-

gologie a chirurgie hlavy a krku na LF UP, členem oborové 

rady pro postgraduální studium stomatologie na LF MU 

Brno, členem zkušební komise ministerstva zdravotnictví 

pro aprobační zkoušky lékařů a farmaceutů, členem Akredi-

tační komise ministerstva zdravotnictví ČR, čestným členem 

Stomatologické společnosti České lékařské společnosti J. E. 

Purkyně a členem Pierre Fauchard Academy (USA). V letech 

1999–2003 byl regionálním koordinátorem projektu DentEd 

Evolves-Erasmus-ETN podpořeného grantem EU.

V letech 2004–2008 byl předsedou a dosud je místopřed-

sedou České společnosti maxilofaciální chirurgie. Je členem 

redakční rady časopisů Biomedical Papers a Journal of Cra-

niomaxillofacial Surgery. 

Vědeckovýzkumnou činnost zaměřil na problematiku trau-

matologie skeletu obličeje, zejména zlomenin dolní čelisti, 

chirurgie obličejových anomálií, maxilofaciální onkologie 

a čelistních cyst. Stal se úspěšným řešitelem několika grantů, 

autorem a spoluautorem desítek publikací v domácích i zahra-

ničních impaktovaných časopisech. Přednesl 190 přednášek, 

z toho 15 v zahraničí. Je spoluautorem 3 monografi í, z toho 

1 zahraniční, autorem 4 učebnic a 6 výukových programů.

V roce 2002 obdržel zlatou medaili Univerzity Palackého 

„Pro merito“, medaili 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 

a medaili Lékařské fakulty Masarykovy Univerzity. Za celoži-

votní pedagogickou činnost byla profesoru Pazderovi udělena 

medaile J. A. Komenského II. stupně a zlatá medaile Univerzity 

Palackého v roce 2012.

Pan profesor Pazdera je špičkový odborník a skvělý člověk, 

velmi pečlivý a velmi skromný. Svojí empatií, lidským přístu-

pem a jemnou zručností si získal nejen důvěru pacientů, ale 

také oblibu a vážnost v řadách studentů. Pod jeho vedením 

si klinika upevnila a dále rozvíjela dobré jméno a stala se po-

řadatelem tradičního a jediného sympózia maxilofaciální on-

kologie s mezinárodní účastí v České republice. 

Svým osobitým přístupem a smyslem pro humor vybudo-

val kolem sebe kolektiv s přátelským duchem, který může být 

příkladem v rovině odborné i v rovině mezilidských vztahů. 

V soukromí se rád věnuje turistice a poznávání přírodních 

krás, zajímá se o historii, kulturu a hudbu, je velmi sečtělým 

a poutavým vypravěčem. Volný čas tráví často s rodinou – 

manželkou, dcerou, synem a vnoučaty. 

Za celou dobu působení na klinice vychoval stovky absol-

ventů a jako školitel úspěšně dovedl k obhajobě doktorské 

práce několik svých kolegů. A za to mu patří náš dík, úcta 

i obdiv.

MUDr. Peter Tvrdý, Ph.D.

Představení významné osobnosti Lékařské fakulty UP



6

2| Řídící a organizační jednotky fakulty

2.1| Vedení fakulty

Řídící a organizační jednotky fakulty

doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D.

proděkan pro investiční rozvoj a doktorské studijní programy

doc. MUDr. Ivana Oborná, Ph.D.

proděkanka pro zahraniční vztahy a anglické programy

doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA

proděkanka pro studium Všeobecného lékařství 

4.–6. ročníku, komunikaci a specializační vzdělávání

doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D. 

proděkan pro studium Zubního lékařství

Tajemník:

Ing. Jiří Přidal

2.2| Vědecká rada

Předseda:

• prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.

děkan LF UP, Ústav mikrobiologie LF UP

Interní členové:

• doc. MUDr. Milan Adamus, Ph.D.

přednosta Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny LF UP a FNOL

• prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc.

přednosta Ústavu farmakologie LF UP a FNOL

• prof. MUDr. Petr Bachleda, CSc.

přednosta II. chirurgické kliniky – cévně-transplantační LF UP a FNOL

• doc. MVDr. Jan Bardoň, Ph.D., MBA

Ústav mikrobiologie LF UP a FNOL

• doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D.

přednosta Ústavu biologie LF UP

• prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D.

přednosta Ortopedické kliniky LF UP a FNOL

• doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.

ředitel Ústavu molekulární a translační medicíny LF UP

• doc. MUDr. Roman Havlík, Ph.D.

I. chirurgická klinika LF UP a FNOL, ředitel FNOL

• prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.  

přednosta Hemato-onkologické kliniky LF UP a FNOL

• doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D.

přednostka Ústavu sociálního lékařství a zdravotní politiky LF UP

• prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc.

přednosta Neurologické kliniky LF UP a FNOL

• prof. MUDr. Jiří Klein, Ph.D. 

I. chirurgická klinika LF UP a FNOL

• prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.

přednosta Ústavu klinické a molekulární patologie LF UP a FNOL

• prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc.

přednostka Ústavu lékařské biofyziky LF UP, proděkanka pro studium 

Všeobecného lékařství 1.–3. ročníku a přijímací řízení

• prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc.

přednosta Kliniky plicních nemocí a tuberkulózy LF UP a FNOL

• prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D.

přednosta Onkologické kliniky LF UP a FNOL

• prof.  MUDr. Vladimír Mihál, CSc.  

přednosta Dětské kliniky LF UP a FNOL

• doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D.

Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP, proděkan pro investiční rozvoj 

a doktorské studijní programy

• doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc.

přednosta I. chirurgické kliniky LF UP a FNOL

• doc. MUDr. Ivana Oborná, Ph.D.

Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL, proděkanka pro zahraniční 

vztahy a anglické programy

• doc. MUDr. Tomáš Papajík, CSc.

Hemato-onkologická klinika LF UP a FNOL, statutární zástupce děkana 

a proděkan pro vědecko-výzkumné záležitosti a vnitřní organizaci

• prof. MUDr. Martin Petřek, CSc.

Ústav imunologie LF UP a FNOL

• doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA 

přednostka Kliniky tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární rehabilitace 

LF UP a FNOL, proděkanka pro studium Všeobecného lékařství 4.–6. ročníku, 

komunikaci a specializační vzdělávání

• prof. MUDr. Jiří Šantavý, CSc.

přednosta Ústavu lékařské genetiky a fetální medicíny LF UP a FNOL

• prof. RNDr. Juraj Ševčík, Ph.D.

děkan PřF UP

Děkan:

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.

Předseda akademického senátu:

MUDr. Jan Strojil

  

Proděkani:

doc. MUDr. Tomáš Papajík, CSc.

statutární zástupce děkana a proděkan 

pro vědecko-výzkumné záležitosti a vnitřní organizaci

prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc.

proděkanka pro studium Všeobecného lékařství 

1.–3. ročníku a přijímací řízení



7Řídící a organizační jednotky fakulty

Předseda:

MUDr. Jan Strojil 

Místopředseda: 

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.

Bc. Pavel Honig (do 5. 12. 2013)

Petra Dudová 

Členové:

prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D.

doc. MUDr. Milan Adamus, Ph.D.

prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc.

Vojtěch Bodnár (do 5. 12. 2013)

Jakub Bojko (do 5. 12. 2013)

Mgr. Jan Bouchal, Ph.D.

MUDr. Karel Ćwiertka, Ph.D.

Viliam Dioszegi (do 5. 12. 2013)

doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. (do 5. 12. 2013)

Monika Dočkalová (od 5. 12. 2013)

Vojtěch Doležel (od 5. 12. 2013)

Jitka Dostálová (od 5. 12. 2013)

MUDr. Petr Džubák, Ph.D. (od 5. 12. 2013)

prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D.

MUDr. Jan Gregar, Ph.D. (od 5. 12. 2013)

doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.

doc. MUDr. Petr Heinc, Ph.D.

prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.

Veronika Jančíková (do 5. 12. 2013)

Petr Jirásek (do 5. 12. 2013)

• doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D.

přednosta Kliniky zubního lékařství LF UP a FNOL, 

proděkan pro studium Zubního lékařství

• prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.

přednostka Ústavu lékařské chemie a biochemie LF UP, 

prorektorka UP v Olomouci

• prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc.

přednosta Ústavu imunologie LF UP a FNOL

Čestný člen:

• prof. MUDr. Vlastimil Ščudla, CSc.

III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická LF UP 

a FNOL

Externí členové:

• prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D.

I. neurologická klinika FN a LF MU Brno, prorektor MU Brno

• prof. MVDr. Alois Čížek, CSc. 

FVL VFU Brno

• prof. MUDr. Ján Danko, CSc.

děkan JLF UK Martin

• plk. MUDr. Lubomír Dobeš

ředitel VN Olomouc

• MUDr. Filip Horák, MBA

generální ředitel a předseda představenstva Agel a.s.

• plk. prof. MUDr. Roman Chlíbek, Ph.D.

děkan FVZ UO Hradec Králové

• prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA

přednosta Interní kliniky 2. LF UK Praha

• doc. MUDr. Dušan Mištuna, Ph.D., mim. prof.

proděkan JLF UK Martin

• prof. MUDr. Jaroslav Mokrý, Ph.D.

přednosta Ústavu histologie a embryologie LF UK Hradec Králové

• prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc., dr. h. c.

Ústav klinické biochemie a diagnostiky LF UK Hradec Králové, 

proděkan LF UK Hradec Králové

• prof. MUDr. Lukáš Plank, CSc.

přednosta Ústavu patologickej anatómie JLF UK Martin

• prof. MUDr. Aleš Ryška, CSc. 

přednosta Fingerlandova ústavu patologie LF UK Hradec Králové

• doc. MUDr. Radovan Slezák, CSc.

přednosta Stomatologické kliniky LF UK Hradec Králové, 

proděkan LF UK Hradec Králové

• prof. MUDr. Jan Trka, Ph.D.

Klinika dětské hematologie a onkologie 2. LF UK, proděkan 2. LF UK Praha

• prof. MUDr. Jiří Vaněk, CSc.

přednosta Stomatologické kliniky LF MU Brno, proděkan LF MU Brno

Jakub Kania (od 5. 12. 2013)

MUDr. Lumír Kantor, Ph.D.

prof. MUDr. Jiří Klein, Ph.D. (do 5. 12. 2013)

prof. MUDr. František Kopřiva, Ph.D. (do 5. 12. 2013)

Anna Krejčíková (od 5. 12. 2013)

Tomáš Kučera (od 5. 12. 2013)

Mgr. Pavel Kurfürst

MUDr. et Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. (od 5. 12. 2013)

Jiří Novosad (do 5. 12. 2013) 

Petra Pašková (od 5. 12. 2013)

prof. MUDr. Martin Petřek, CSc.

doc. MUDr. Martin Procházka, Ph.D. (od 5. 12. 2013)

MUDr. Vít Procházka, Ph.D.

MUDr. Jan Přeček (do 5. 12. 2013)

Michal Přibyl (od 5. 12. 2013)

MUDr. Vladislav Raclavský, Ph.D.

MUDr. Dagmar Riegrová, CSc. (do 5. 12. 2013)

Natália Sládečková (od 5. 12. 2013)

Markéta Sovová (do 5. 12. 2013)

MUDr. Josef Srovnal, Ph.D. (od 5. 12. 2013)

Hana Šoukalová (od 5. 12. 2013)

Ján Švihra (do 5. 12. 2013)

Jana Tischerová (do 5. 12. 2013)

Ing. Bc. Ivo Überall, Ph.D.

MUDr. Iva Vágnerová, Ph.D. (do 5. 12. 2013)

doc. MUDr. Rostislav Večeřa, Ph.D.

doc. RNDr. Jitka Vostálová, Ph.D.

Jana Zelená (od 5. 12. 2013)

2.3| Akademický senát



8

I. chirurgická klinika 

II. chirurgická klinika – cévně-transplantační

I. interní klinika – kardiologická

II. interní klinika – gastro-enterologická a hepatologická

III. interní klinika – nefrologická, revmatologická 

 a endokrinologická

Centrum pro výuku cizích jazyků 

Centrum pro výuku infekčního lékařství

Centrum pro výuku praktického lékařství

Centrum pro výuku urgentní medicíny 

Dětská klinika 

• Laboratoř dědičných metabolických poruch

Hemato-onkologická klinika 

Kardiochirurgická klinika 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Klinika chorob kožních a pohlavních

Klinika nukleární medicíny 

Klinika plicních nemocí a tuberkulózy

Klinika pracovního lékařství 

Klinika psychiatrie

• Centrum lékařské a zdravotnické psychologie 

a behaviorální medicíny

Klinika tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární 

rehabilitace

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie

Klinika zubního lékařství

Neurochirurgická klinika 

Neurologická klinika 

Oční klinika 

Onkologická klinika 

Řídící a organizační jednotky fakulty

Ortopedická klinika 

Otolaryngologická klinika 

Porodnicko-gynekologická klinika

Radiologická klinika 

Urologická klinika

Ústav biologie 

Ústav farmakologie 

Ústav fyziologie 

Ústav histologie a embryologie

Ústav imunologie

• Laboratoř imunogenomiky a imunoproteomiky 

Ústav klinické a molekulární patologie 

• Laboratoř molekulární patologie I

Ústav lékařské biofyziky 

• Laboratoř pro výzkum medicínských aplikací ultrazvuku

• Laboratoř biometrie 

Ústav lékařské genetiky a fetální medicíny

Ústav lékařské chemie a biochemie 

• Laboratoř buněčných kultur 

Ústav mikrobiologie 

Ústav molekulární a translační medicíny

• Laboratoř experimentální medicíny

• Laboratoř integrity genomu

• Laboratoř molekulární patologie II

Ústav normální anatomie 

Ústav patologické fyziologie

Ústav preventivního lékařství

Ústav sociálního lékařství a zdravotní politiky

Ústav soudního lékařství a medicínského práva

2.5| Etická komise

Předseda:

doc. MUDr. Vladko Horčička, CSc.

– III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická LF UP 

a FNOL

1. místopředseda:

doc. MUDr. Jiřina Zapletalová, Ph.D.

Dětská klinika LF UP a FNOL

2. místopředseda:

MUDr. Jindřiška Burešová

Neurologická klinika LF UP a FNOL

Členové:

prof. MUDr. Jaroslav Jezdinský, CSc.

Ústav farmakologie LF UP a FNOL

JUDr. Zora Krejčí

soukromý právník – advokát

prof. MUDr. Ivo Krč, DrSc.

II. interní klinika – gastro-enterologická a hepatologická LF UP a FNOL

MUDr. Libor Kvapil

Charita Česká republika, Olomouc

doc. MUDr. Pavel Maňák, CSc.

Traumatologické oddělení FNOL

MUDr. et Mgr. Jiří Minařík, Ph.D.

III. interní klinika – nefrologická, revmatologická 

a endokrinologická LF UP a FNOL

doc. dr. Rudolf Smahel, Th.D.

Katedra křesťanské výchovy CMTF UP

doc. MUDr. Libuše Stárková, CSc.

Psychiatrická klinika LF UP a FNOL

Anna Holá

I. chirurgická klinika LF UP a FNOL 

MUDr. et PhDr. Lenka Hansmanová, Ph.D.

Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL

PharmDr. Tomáš Anděl, Ph.D.

Nemocniční lékárna FNOL

2.4| Kliniky, ústavy a další pracoviště



9Studium

3| Studium

3.1| Studijní programy v roce 2013

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

Zubní lékařství (M 5111) 

– paralelně probíhá výuka i v anglickém jazyce 

obor Zubní lékařství – prezenční forma

Všeobecné lékařství (M 5103)

– paralelně probíhá výuka i v anglickém jazyce 

obor Všeobecné lékařství – prezenční forma

DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY 

 (je akreditována výuka i v anglickém jazyce)

 forma studia je prezenční i kombinovaná

Anatomie, histologie a embryologie (P 5154)

Fyziologie a patologická fyziologie (P 5156) 

Gynekologie a porodnictví (P 5168) 

Hygiena, preventivní lékařství 

 a epidemiologie (P 5169)

Chirurgie (P 5170)

Lékařská biofyzika (P 5181)

Lékařská biologie (P 5152) 

Lékařská farmakologie (P 5157) 

Lékařská genetika (P 5177)

Lékařská chemie a biochemie (P 5158)

Lékařská chemie a klinická biochemie (P 5186) 

Lékařská imunologie (P 5178)

Lékařská mikrobiologie (P 5166) 

Neurologie (P 5172)

Neurovědy (P 5188)

Onkologie (P 5162)

Otorinolaryngologie (P 5164)

Patologická anatomie a soudní lékařství (P 5180) 

Pediatrie (P 5174)

Psychiatrie (P 5160)

Sociální lékařství (P 5161)

Stomatologie (P 5165)

Urologie (P 5148)

Urologie (P 5184)

Vnitřní nemoci (P 5171) 

Zobrazovací metody (P 5179)

PROGRAMY CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 (paralelní studium vybraných předmětů v rámci 

 akreditovaných studijních programů)

Všeobecné lékařství

Zubní lékařství

3.2| Přijímací řízení

Stud. 

progr.
Studijní obor / program Forma

Počet 

přihlášek
Dostavilo se Přijato 

Ke studiu se 

zapsalo

Magisterské studijní programy

M5103 5103T065 – Všeobecné lékařství P 1849 1531 355 204

M5103 5103T065 – General Medicine P 387 216 139 77

M5111 5104T003 – Zubní lékařství P 1051 888 106 76

M5111 5104T003 – Dentistry P 65 48 27 13

Doktorské studijní programy

Doktorské studijní programy P 45 40 37 35

Doktorské studijní programy K 59 55 50 49

Vysvětlivky: P – prezenční studium, K – kombinované studium



10 Studium

3.3| Počty studentů / absolventů

Počty studentů / absolventů za posledních 5 let vždy k 31. 10. daného roku 

Forma 
Počet studentů / počet absolventů

2009 2010 2011 2012 2013

MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ OBORY

Všeobecné lékařství P 1100/143 1071/173 1053/164 1056/157 1080/122
General Medicine P 204/14 232/14 251/28 243/35 270/31
Stomatologie P 2/38 0/1 0/0 0/0 0/0
Zubní lékařství P 411/76 421/85 419/82 425/64 425/76
Dentistry P 0/0 3/0 15/0 28/0 36/0
Management zdravotnictví K 5/24 0/0 0/0 0/0 0/0

DOKTORSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY

Stomatologie P 6/0 17/0 19/0 21/0 22/1

Lékařská biofyzika P 2/2 3/0 5/0 6/0 8/2

Anatomie, histologie a embryologie P 2/0 2/0 3*/0 2/0 2/0

Fyziologie a patologická fyziologie P 4/0 3/0 2/1 3/0 3/0

Gynekologie a porodnictví P 2/0 3/0 1/0 1/0 1/0

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie P 3/0 2/0 2/0 1/1 1/0

Chirurgie P 7/0 11/0 6/1 6/0 6/0

Lékařská biologie P 9/0 12/0 12/0 14/0 18/0

Lékařská farmakologie P 6/0 4/0 5/0 8/0 9/2

Lékařská genetika P 5/0 6/0 7/0 9/0 8/2

Lékařská chemie a biochemie P 6/2 3/2 5/0 4/0 2/1

Lékařská chemie a klinická biochemie P 0/0 0/0 0/0 5/0 14/0

Lékařská imunologie P 4/0 6/0 7/0 12/0 9/0

Lékařská mikrobiologie P 3/0 4/0 5/0 5/1 3/0

Neurologie P 9/0 5/0 5/0 2/0 6/0

Onkologie P 4*/0 4/0 3/0 5*/1 5*/0

Pediatrie P 11/0 15/0 12/0 14/0 15*/2

Patologická anatomie a soudní lékařství P 2/0 2/0 2/1 3/0 3/0

Psychiatrie P 1/0 1/0 1/0 1/0 2/0

Sociální lékařství P 1/0 0/1 0/0 1/0 2/0

Vnitřní nemoci P 5**/0 5*/1 6*/0 9**/0 9*/0

Zobrazovací metody P 3/1* 1/0 3/0 2/0 2/0

Urologie P 3/0 2/0 1/0 2/0 2/0

Stomatologie K 21/3 19/1 15/5 13/3 18/0

Lékařská biofyzika K 4/1 3/3 3/1 4/0 4/0

Anatomie, histologie a embryologie K 4/0 4/1 3/0 5/0 9/1

Fyziologie a patologická fyziologie K 7/0 5/2 3/1 1/1 0/0

Gynekologie a porodnictví K 12/2 12/2 15/0 15/1 19/2

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie K 17/3 16/0 14/0 14/4 9/3

Chirurgie K 36/6 37/3 43/2 52/3 61/3

Lékařská biologie K 12/1 9/3 10/0 12/0 10/1

Lékařská farmakologie K 6/1 5/0 3/1 4/0 3/1

Lékařská genetika K 9/0 4/3 9/1 8/2 4/2

Lékařská chemie a biochemie K 10/1 4/1 8/2 5/0 4/0

Lékařská chemie a klinická biochemie K 0/0 0/0 0/0 5/0 1/0

Lékařská imunologie K 7/0 2/1 3/2 2/2 4/0

Lékařská mikrobiologie K 5/1 3/0 3/2 5/0 4/1

Neurologie K 23/0 19/1 19/4 20/3 18/3

Neurovědy K 0/0 0/0 0/0 0/0 1/0

Pediatrie K 11/0 11/2 14/0 14/0 11/1

Onkologie K 13/0 17/0 29/0 24/0 22/2

Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku K 0/3 0/0 0/0 0/0 0/0

Otorinolaryngologie K 11/0 12/0 13/1 10/1 10/1

Patologická anatomie a soudní lékařství K 10/0 11/0 14/2 17/0 14/1

Psychiatrie K 3/0 7/1 8/0 9/1 8/0

Sociální lékařství K 18/0 14/3 9/5 7/1 7/2

Vnitřní nemoci K 45/6 43*/5 44*/7 51*/5 42/4

Zobrazovací metody K 14/1 12/0 8/4 9/1 9/0

Urologie K 10/0 10/0 10/1 11/0 7/3

Celkem doktorské programy P+K 407/34 390/36 412/44 448/30 452/41

Vysvětlivky: P – prezenční studium, K – kombinované studium

* z toho 1 student v anglickém programu

** z toho 2 studenti v anglickém programu



11Studium

Počty cizinců na LF UP 

Stát
Všeobecné

lékařství

General 

Medicine

Zubní 

lékařství
Dentistry

Doktorské 

programy

Doktorské 

programy 

v angličtině

Celkem

Arménská republika 1 1

Francouzská republika 2 2

Ghanská republika 1 1

Gruzínská republika 2 2

Indická republika 6 1 2 9

Irsko 2 2

Izrael 14 14

Japonsko 11 11

Jemenská republika 1 1 2

Kanada 1 1

Korejská republika 1 1

Kyperská republika 2 2 4

Malajsie 113 113

Nigerijská federativní republika 1 1

Nizozemsko 1 1

Norské království 1 1

Pakistánská islámská republika 2 2

Polská republika 2 5 7

Portugalská republika 14 14

Rakouská republika 1 1

Ruská federace 1 1

Řecká republika 1 1 2

Slovenská republika 240 1 142 50 433

Spojené království Velké Británie 

a Severního Irska 
60 15 75

Spojené státy americké 2 1 3

Spolková republika Německo 3 1 4

Srílanská demokratická 

socialistická republika
1 1

Syrská arabská republika 1 1 2

Švédské království 4 4

Tchaj-wan 24 15 39

Ukrajina 1 1

Uzbecká republika 1 1

Celkový počet cizinců 241 270 142 35 65 3 756



12

3.4| Absolventi

3.4.1| Počty absolventů

Počty absolventů v roce 2013

Magisterské studijní obory

Všeobecné lékařství – prezenční 122

General Medicine – prezenční 31

Zubní lékařství – prezenční 76

Doktorské studijní programy

Anatomie, histologie a embryologie – kombinované 1

Gynekologie a porodnictví – kombinované 2

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie - kombinované 3

Chirurgie – kombinované 3

Lékařská biofyzika – prezenční 2

Lékařská biologie – kombinované 1

Lékařská farmakologie – kombinované 1

Lékařská farmakologie – prezenční 2

Lékařská genetika – kombinované 2

Lékařská genetika – prezenční 2

Lékařská chemie a biochemie – prezenční 1

Lékařská mikrobiologie – kombinované 1

Neurologie – kombinované 3

Pediatrie – kombinované 1

Pediatrie – prezenční 2

Onkologie – kombinované 2

Otorinolaryngologie – kombinované 1

Patologická anatomie a soudní lékařství – kombinované 1

Sociální lékařství – kombinované 2

Stomatologie – kombinované 1

Vnitřní nemoci – kombinované 4

Urologie – kombinované 3

Celkem 41

Studium

3.4.2| Seznam absolventů v roce 2013

VŠEOBECNÉ LÉKAŘSTVÍ

JMÉNO MÍSTO NAROZENÍ

BARTOUŠKOVÁ Marie Olomouc

BAZALOVÁ Pavla Šumperk

BEDNÁŘ Jana Šternberk

BLANÁROVÁ Jana Trebišov

BUCHOVÁ Katarína Čadca 

BUCHTA David Ostrava 

CIBULKOVÁ Monika Bojnice

ČVANČAROVÁ Hana Opava

DAŇA Petr Vsetín

ERBENOVÁ Lenka Bílovec 

FIBICHR Tomáš Uherské Hradiště 

FIZKOVÁ Lenka Třinec

JMÉNO MÍSTO NAROZENÍ

GAŠPAROVÁ Ľubica Žilina

GBELCOVÁ Eva Trnava

GIBLOVÁ Daniela Hranice

GRUNTOVÁ Zuzana Bánovce nad Bebravou

HABERMANN Jiří Olomouc

HAIDUK Filip Český Těšín

HAJČMANOVÁ Irena Šumperk

HALAŠKOVÁ Veronika Krnov 

HAMPL Martin Olomouc

HARAŠTA Jan Přerov

HASAN Newroz Olomouc

HAŠČÁKOVÁ Katarína Martin



13Studium

JMÉNO MÍSTO NAROZENÍ

HELLSTEINOVÁ Zlatislava Ostrava

HLAVSOVÁ Jana Bohumín

HLISTA Jindřich Opava 

HOK Pavel Karviná

HOMOLKOVÁ Lenka Olomouc

HORVÁTHOVÁ Kateřina Bohumín

HRABOVČINOVÁ Michaela Beroun

HRADILOVÁ Zuzana Olomouc

JURÁNEK Stanislav Brno 

KAČMAŘ Jiří Opava

KAPĽAVKA Andrej Prešov

KEPIČ Peter Snina

KLIMEŠOVÁ Veronika Boskovice

KNOPP Lukáš Ostrava 

KOHOUTEK Tomáš Česká Lípa

KOLÁŘOVÁ Zuzana Šternberk

KOPECKÁ Nela Pardubice

KOPECKÝ Adam Olomouc

KORKEŠOVÁ Pavlína Prostějov

KOVÁČIKOVÁ Radka Zvolen

KOVÁČOVÁ Eliška Jeseník

KRATKOCZKÁ Ivana Bratislava

KŘEČEK Pavel Prostějov

KUBÁNKOVÁ Petra Vítkov

KURTOVÁ Michaela Bratislava

LAŽA Radek Vsetín

LIACHOVICKÁ Kristína Žilina

MACUROVÁ Magdaléna Havířov 

MANOVÁ Tereza Ostrava

MARCINKOVÁ Jana Snina

MASARIKOVÁ Aneta Třinec

MATĚJKOVÁ Monika Vítkov

MIKULICOVÁ Lenka Kyjov

MLÝNEK Aleš Zlín

MORAVEC Tomáš Ostrava

MRÁZ Pavel Brezno

MÜLLEROVÁ Eva Třebíč

NÁDVORNÍK Petr Třinec

NACHMILNEROVÁ Iva Valašské Meziříčí

NIESNEROVÁ Marie Bruntál

NOVÁK Martin Trnava

NOVÁK Vlastimil Vsetín

NOVÁKOVÁ Věra Kroměříž

OTČENÁŠ Róbert Poprad

PATLEVIČ Peter Svidník

PHILIPPOVÁ Sandra Přerov

PLAS Rafael Brandýs nad Labem

PLÁŠKOVÁ Jana Přerov

POSKER Jiří Český Těšín

JMÉNO MÍSTO NAROZENÍ

PRELOŽNÍKOVÁ Mária Nové Zámky

PROKOPOVÁ Zuzana Třebíč

PRŮŠOVÁ Jitka Prostějov 

PUŠČIZNOVÁ Petra Havířov

RAFAJOVÁ Kateřina Zlín

RIVEC Jakub Ostrava 

SADLOŇOVÁ Andrea Žilina

SAKÁČOVÁ Zuzana Hodonín

SEDLÁČEK Miloš Nové Zámky

SEIDENGLANZ David Zábřeh

SKÁCEL Michal Valtice

SMĚLÁ Karolína Nový Jičín

SOKOLOVÁ Daniela Liptovský Mikuláš

SOVOVÁ Markéta Olomouc

STAŇKOVÁ Pavlína Vsetín

STEJSKAL Přemysl Šternberk

STRUHÁROVÁ Lenka Uherské Hradiště

STUDENÁ Martina Přerov

SUCHÁČEK Tomáš Vsetín

SVRČINOVÁ Tereza Ostrava

ŠEDĚNKOVÁ Eliška Ostrava

ŠENITKO Ján Banská Bystrica

ŠERFELOVÁ Alexandra Poprad

ŠŤASTNÁ Sabina Olomouc

ŠTEFÁNKOVÁ Zuzana Ilava

ŠUSTROVÁ Zuzana Ústí nad Labem

ŠVIDRNOCHOVÁ Jana Opava

TALAŠOVÁ Klára Zlín

TESAŘÍKOVÁ Jitka Brno

TISCHEROVÁ Jana Ostrava

TOMANCOVÁ Petra Uherské Hradiště

TRUBELÍK Pavel Valašské Meziříčí

TRULÍKOVÁ Pavla Znojmo

TYLEČKOVÁ Tereza Ostrava

ÜBERALL Dan Zlín

VÁCLAVÍKOVÁ Pavla Hranice

VALEČKO Radek Valtice

VAŘEKOVÁ Ivana Olomouc

VAVREČKOVÁ Tereza Krnov

VÍCHOVÁ Helena Vítkov

VITÁSKOVÁ Denisa Šternberk

VOŘÍŠKOVÁ Barbora Třebíč

VRATISLAVSKÁ Zuzana Ostrava 

VYŠLAN Martin Čadca

ZAČALOVÁ Barbora Jeseník

ZEMČÁKOVÁ Anna Poprad

ZEZULKOVÁ Veronika Zlín

ZINRÁKOVÁ Pavlína Městec Králové

ZOGATA Josef Třinec



14

GENERAL MEDICINE

JMÉNO MÍSTO NAROZENÍ

AFTAB Zarrei Nazia Nottingham, Velká Británie

ABD AZIZ Azyana Binti Kedah, Malajsie

ABDUL KARIM Helmi Noor Bin Kuala Lumpur, Malajsie

ABDULLAH Aimuni Binti Terengganu, Malajsie

AMIRUDDIN Nurul Marina Binti Terengganu, Malajsie

AZIEZAN Sharifah Ayuni Bt Syed Kedah, Malajsie

AZIZ Mohd Annas Bin Perlis, Malajsie

COCHOFEL André Santo Sintra Lisabon, Portugalsko

FAIZUL Faeez Bin Miri, Malajsie

HUANG Wen-Hung Miaoli, Tchaj-wan

CHANG Chih-Yun Changhua, Tchaj-wan

CHANG Chung-Li Taipei, Tchaj-wan

CHE ARSHAD Faarhana Binti Kedah, Malajsie

ISMAIL Muhammad Aminuddin Bin Kelantan, Malajsie

JIANG Jing-Gu Taipei, Tchaj-wan

JOE Jinu Ann Dammam, Indická republika

KARIM Abdul Rahman Bin Kelantan, Malajsie

MOHAMAD IDRIS Nazrul Izzuan Bin Glasgow, Velká Británie 

NADARAJAH Linah Pulau Pinang, Malajsie

PARAMASWARAN Shalini Perak, Malajsie

PHILIP Chris Elizabeth Trivandrum, Indická republika

RAHIM Fairuz Binti Sabah, Malajsie

RAMACHANDRAN Saraniyaa Thevy Negeri Sembilan, Malajsie

SILVA Rosana Andreia Dias Barcelos, Portugalsko

SINGH Prabu Kabul, Afghánistán

SUNNY Tenny Dammam, Indická republika

TANCRED Adam Hamilton Kapské Město, Jihoafrická republika

WAN HUSSAIN Wan Muhd Anas Bin Kelantan, Malajsie

WAN ROSDI Wan Muhd Azfar Fitri Bin Kelantan, Malajsie

ZAIDI Farhan Londýn, Velká Británie

ZULKEPLY Ummi Humaira Binti Selangor, Malajsie

Studium



15Studium

ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ

JMÉNO MÍSTO NAROZENÍ

ADÁMKOVÁ Hana Šumperk

ADAMOVIČOVÁ Lenka Ilava

BARIČÁKOVÁ Lucie Ostrava 

BÁRTA Tomáš Frýdek-Místek

BEDNÁRIKOVÁ Janka Martin

CÍGER Dominik Žilina

CÍCHOVÁ Ivana Považská Bystrica

CIMBURKOVÁ Zuzana Chrudim

CZUDEK Štěpán Prostějov

DOŠLOVÁ Barbora Olomouc

FÁBRYOVÁ Monika Ostrava

FLODROVÁ Lenka Kyjov

GAJOVÁ Marie Olomouc

HARABIŠOVÁ Petra Nový Jičín

HAROKOVÁ Martina Český Těšín 

HOLCOVÁ Lucie Vrchlabí

HORALÍKOVÁ Eva Hranice

HORKÁ Petra Třebíč 

HOŘINKOVÁ Vendula Zlín

HOŠKOVÁ Zuzana Boskovice

CHLOPČÍKOVÁ Vendula Frýdek-Místek

JAKUBÍKOVÁ Jiřina Bruntál

JANOVSKÁ Radana Hustopeče

JELÍNEK Tomáš Police nad Metují

JEŽKOVÁ Lenka Uherské Hradiště

JURČÍKOVÁ Tereza Ostrava

KALENSKÁ Milena Turnov

KLEMSOVÁ Petra Olomouc

KLIKA Ondřej Praha

KLIMEŠOVÁ Michaela Šumperk

KOCIÁNOVÁ Barbora Ostrava

KOŠUMBERSKÝ Martin Jablonec nad Nisou

KOVAŘÍKOVÁ Dagmar Uherské Hradiště

KROUMANOVÁ Jana Olomouc

LOSERTOVÁ Zuzana Opava 

MAŇÁK Petr Vsetín 

MISÁR Miroslav Náchod

MOTYČKOVÁ Iveta Opava

JMÉNO MÍSTO NAROZENÍ

MRAVCOVÁ Eliška Plzeň

NOŽIČKOVÁ Iva Třebíč

OBROUČKOVÁ Marie Ostrava 

OSTÁRKOVÁ Silvie Ostrava

PAULŮ David Valašské Meziříčí 

POHANKA Štěpán Přerov

POLÁCHOVÁ Petra Olomouc

PONČÍKOVÁ Barbora Uherské Hradiště

POSPĚCHOVÁ Barbara Ostrava

PŘIBYL Josef Šternberk

PTÁČKOVÁ Petra Zlín

RIEDLOVÁ Martina Šumperk

RIESOVÁ Monika Chrudim 

ŘEHÁKOVÁ Kamila Ústí nad Orlicí

ŘÍČNÁ Zuzana Opava

SALVET Tadeáš Přerov 

SHAKKOUR Miloslav Považská Bystrica

SLÁDEK Petr Kyjov

SLÁNSKÝ Miroslav Frýdek-Místek

SOLDÁNOVÁ Veronika Jindřichův Hradec

STRÁNSKÁ Michaela Vyškov

STROUHALOVÁ Jana Frýdek-Místek

ŠANOVÁ Veronika Olomouc 

ŠENOVSKÝ Pavel Zlín

ŠIVICOVÁ Kateřina Frýdek-Místek

ŠŤASTNÁ Monika Frýdek-Místek

ŠUPÍKOVÁ Lucie Opava 

TESAŘOVÁ Lenka Šternberk

TOULOVÁ Klára Boskovice

URBANOVÁ Gabriela Ostrava

VÁLEČKOVÁ Martina Ružomberok

VELČOVSKÁ Veronika Frýdek-Místek

VOLEK Zdeněk Uherské Hradiště

VRÁBELOVÁ Mária Komárno

VRBKOVÁ Ivona Jeseník 

WEINLICHOVÁ Nikol Šumperk

ZUBAL Tomáš Olomouc

ŽIŽLAVSKÁ Eliška Vyškov



16

SEZNAM ABSOLVENTŮ V DOKTORSKÝCH STUDIJNÍCH PROGRAMECH

STUDIJNÍ PROGRAM ŠKOLITEL FORMA ABSOLVENT
DÉLKA 

STUDIA

Anatomie, histologie 

a embryologie

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D. K Mgr. Pavla Lužná, Ph.D. 5

Gynekologie a porodnictví doc. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D.

doc. MUDr. Martin Procházka, Ph.D.

K

K

MUDr. Aleš Skřivánek, Ph.D.

MUDr. Ladislav Jabůrek, Ph.D.

4

6

Hygiena, preventivní lékařství 

a epidemiologie

prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc.

prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc.

doc. RNDr. Ivanka Matoušková, Ph.D.

K

K

K

MUDr. Jana Povová, Ph.D.

RNDr. Dana Šubová, Ph.D.

MUDr. Eva Sedlatá Jurásková, Ph.D.

4

5

5

Chirurgie doc. MUDr. Milan Adamus, Ph.D.

doc. MUDr. Petr Němec, CSc.

doc. MUDr. Milan Adamus, Ph.D.

K

K

K

MUDr. Šárka Fritscherová, Ph.D.

MUDr. Andrea Steriovský, Ph.D.

MUDr. Radovan Uvízl, Ph.D.

5

7

5

Lékařská biologie prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D. K Mgr. Renata Héžová, Ph.D. 6

Lékařská biofyzika prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc.

Ing. Ladislav Doležal, CSc.

P

P

Mgr. Adéla Hanáková, Ph.D.

Mgr. Jaromír Vachutka, Ph.D.

5

5

Lékařská chemie a biochemie prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. P Mgr. Veronika Pivodová, Ph.D. 6

Lékařská farmakologie doc. MUDr. Karel Urbánek, Ph.D.

doc. MUDr. Rostislav Večeřa, Ph.D.

doc. MUDr. Milan Grundmann,CSc.

P

P

K

Mgr. Vladimíra Vojtová, Ph.D.

Mgr. Alice Zachařová, Ph.D.

Mgr. Romana Uřinovská, Ph.D.

5

5

5

Lékařská genetika prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D.

prof. MUDr. Jiří Šantavý, CSc.

prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D.

Mgr. Radek Vodička, Ph.D.

P

K

K

K

RNDr. Petra Vyskočilová, Ph.D.

MUDr. Mgr. Vladana Skutilová, Ph.D.

Mgr. Hana Janečková, Ph.D.

MUDr. Marek Godava, Ph.D.

7

5

4

5

Lékařská mikrobiologie MUDr. Vladislav Raclavský, Ph.D. K Mgr. Zuzana Moráňová, Ph.D. 6

Neurologie prof. MUDr. Petr Kaňovský, Ph.D.

prof. MUDr. Roman Herzig, Ph.D.

prof. MUDr. et Ing. Petr Hluštík,Ph.D.

K

K

K

MUDr. Kateřina Menšíková, Ph.D.

MUDr. Michal Král, Ph.D.

MUDr. Tomáš Veverka, Ph.D.

6

5

5

Otorinolaryngologie prof. MUDr. Ivo Stárek, CSc. K MUDr. Pavel Štrympl, Ph.D. 7

Onkologie prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D.

MUDr. Karel Ćwiertka, Ph.D.

K

K

MUDr. Vlastislav Šrámek, Ph.D.

MUDr. Jan Cincibuch, Ph.D.

7

7

Patologická anatomie 

a soudní lékařství

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D. K MUDr. Michal Krump, Ph.D. 5

Pediatrie doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.

MUDr. Kateřina Bouchalová, Ph.D.

prof. MUDr. František Kopřiva, Ph.D.

P

P

K

Madhusudhan Reddy Kollareddy, MSc, Ph.D.

MUDr. Magdalena Čížková, Ph.D.

MUDr. Jan Potěšil, Ph.D.

7

5

7

Sociální lékařství doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA

doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D.

K

K

Mgr. Dita Svobodová, Ph.D.

MUDr. Mgr. Radim Líčeník, Ph.D.

5

6

Stomatologie MUDr. Zdeňka Zapletalová, Ph.D. P Julie Morozova, Ph.D. 4

Urologie doc. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D.

doc. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D.

doc. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D.

K

K

K

MUDr. Igor Hartmann, Ph.D.

MUDr. Martin Hrabec, Ph.D.

MUDr. Jan Schraml, Ph.D.

6

5

6

Vnitřní nemoci doc. MUDr. Zdeněk Fryšák, CSc.

prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc.

doc. MUDr. Vlastimil Procházka, Ph.D.

prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.

K

K

K

K

MUDr. Hana Šarapatková, Ph.D.

MUDr. Ivo Valkovský, Ph.D.

MUDr. Jan Gregar, Ph.D.

MUDr. Jana Procházková, Ph.D.

7

5

6

7

Celkem 41 (9 prezenční, 32 kombinovaná forma)

P – prezenční, K – kombinovaná forma studia

Studium



17

3.4.3| Seznam obhájených disertačních prací v doktorském studiu 

Studium

MUDr. Renata Héžová, Ph.D.

studijní program: Lékařská biologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Studium mikroRNA u dendritických buněk 

a T regulačních lymfocytů“

školitel: prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav klinické a molekulární patologie LF UP

datum obhajoby: 3. 7. 2013

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Martin Hrabec, Ph.D.

studijní program: Urologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Lokalizace karcinomu prostaty v rámci 

jeho včasné diagnostiky“

školitel: doc. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D.

školící pracoviště: Urologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 27. 8. 2013 

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Ladislav Jabůrek, Ph.D.

studijní program: Gynekologie a porodnictví 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Dopplerometrie ductus venosus 

u hypotrofi ckých plodů“

školitel: doc. MUDr. Martin Procházka, Ph.D.

školící pracoviště: Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 24. 4. 2013

promován dne: 6. 12. 2013

Mgr. Hana Janečková, Ph.D.

studijní program: Lékařská genetika 

forma studia: prezenční

disertační práce: „Diagnostika dědičných metabolických poruch 

použitím metabolomických nástrojů“

školitel: prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D.

školící pracoviště: Laboratoř metabolických dědičných poruch LF UP

datum obhajoby: 12. 9. 2013 

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Eva Sedlatá Jurásková, Ph.D.

studijní program: Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Riziko infekce v ordinaci zubního lékaře“

školitel: doc. RNDr. Ivanka Matoušková, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav preventivního lékařství LF UP

datum obhajoby: 4. 12. 2013 

promována dne: 13. 6. 2014

Madhusudhan Reddy Kollareddy, MSc, Ph.D.

studijní program: Pediatrie 

forma studia: prezenční

disertační práce: „Identifi cation and Characterization of Drug 

Resistance Mechanisms in Cancer Cells against Aurora Kinase 

Inhibitors CYC116 and ZM447439“

školitel: doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav molekulární a translační medicíny LF UP

datum obhajoby: 7. 6. 2013

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Michal Král, Ph.D.

studijní program: Neurologie 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Vztah mezi ischemickými cévními mozkovými pří-

hodami a onemocněním srdce z pohledu diagnostiky a prevence“

školitel: prof. MUDr. Roman Herzig, Ph.D.

školící pracoviště: Neurologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 6. 6. 2013

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Jan Cincibuch, Ph.D.

studijní program: Onkologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Neoadjuvantní chemoradioterapie 

karcinomu jícnu – prognostické faktory“

školitel: MUDr. Karel Ćwiertka, Ph.D.

školící pracoviště: Onkologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 16. 12. 2013

promován dne: 13. 6. 2014

MUDr. Magdalena Čížková, Ph.D.

studijní program: Pediatrie 

forma studia: prezenční

disertační práce: „Prognostic and predictive markers in breast 

cancer – P13K signaling pathway“

školitel: MUDr. Kateřina Bouchalová, Ph.D., PharmD. Ivan Biéche, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav molekulární a translační medicíny LF UP, Labo-

ratiore d’Oncogénétique, Institut Curie, Francie

datum obhajoby: 7. 6. 2013 

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Šárka Fritscherová, Ph.D. 

studijní program: Chirurgie 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Neočekávaná obtížná intubace – faktory predikce“

školitel: doc. MUDr. Milan Adamus, Ph.D.

školicí pracoviště: Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní me-

dicíny LF UP a FNOL

datum obhajoby: 7. 1. 2013

promována dne: 31. 5. 2013

MUDr. Jan Gregar, Ph.D.

studijní program: Vnitřní nemoci

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Využití kombinace NBI (narrow band imaging) 

a imunohistochemie v diagnostice, stratifi kaci a dlouhodobém 

sledování pacientů s Barrettovým jícnem“

školitel: doc. MUDr. Vlastimil Procházka, Ph.D.

školící pracoviště: II. interní klinika – gastro-enterologická a hepatolo-

gická LF UP a FNOL

datum obhajoby: 11. 9. 2013 

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Marek Godava, Ph.D.

studijní program: Lékařská genetika

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Stanovení polymorfi zmů asociovaných 

s alergickou reakcí“

školitel: Mgr. Radek Vodička, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav lékařské genetiky a fetální medicíny LF UP a FNOL

datum obhajoby: 12. 9. 2013 

promován dne: 6. 12. 2013

Mgr. Adéla Hanáková, Ph.D.

studijní program: Lékařská biofyzika

forma studia: prezenční

disertační práce: „Studium účinku fyzikálních a chemických 

faktorů na biologické systémy“

školitel: prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc.

školící pracoviště: Ústav lékařské biofyziky LF UP 

datum obhajoby: 23. 10. 2013

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Igor Hartmann, Ph.D.

studijní program: Urologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Výsledky jednostranné adrenalektomie 

pro primární hyperaldosteronizmus“

školitel: doc. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D.

školící pracoviště: Urologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 27. 8. 2013

promován dne: 6. 12. 2013



18

MUDr. Michal Krump, Ph.D.

studijní program: Patologická anatomie a soudní lékařství 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Význam kmeňových buniek v patogenéze spino-

celulárneho karcinómu ústnej dutiny“

školitel: prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav klinické a molekulární patologie LF UP a FNOL

datum obhajoby: 19. 6. 2013

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Mgr. Radim Líčeník, Ph.D.

studijní program: Sociální lékařství

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Zavádění a hodnocení klinických doporučených 

postupů“

školitel: doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav sociálního lékařství a zdravotní politiky LF UP

datum obhajoby: 12. 12. 2013

promován dne: 13. 6. 2014

Mgr. Pavla Lužná, Ph.D.

studijní program: Anatomie, histologie a embryologie 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Molekulární znaky v diagnostice Barrettova jícnu“

školitel: prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav histologie a embryologie LF UP

datum obhajoby: 26. 6. 2013 

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Kateřina Menšíková, Ph.D.

studijní program: Neurologie 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Pre-motorické a non-motorické příznaky Parkin-

sonovy nemoci a jejich diagnostika“

školitel: prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc.

školící pracoviště: Neurologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 6. 6. 2013

promována dne: 6. 12. 2013

Mgr. Zuzana Moráňová, Ph.D.

studijní program: Lékařská mikrobiologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Odpověď patogenní kvasinky Cryptococcus ne-

oformans na hypoxii“

školitel: MUDr. Vladislav Raclavský, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav mikrobiologie LF UP a FNOL , Medical Mycology 

Research Centre, Chiba University, Japonsko

datum obhajoby: 16. 10. 2013

promována dne: 6. 12. 2013

Julie Morozova, Ph.D.

studijní program: Stomatologie

forma studia: prezenční

disertační práce: „Erozivní defekty tvrdých zubních tkání“

školitel: MUDr. Zdeňka Zapletalová, Ph.D.

školící pracoviště: Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL

datum obhajoby: 12. 9. 2013 

promována dne: 6. 12. 2013

Mgr. Veronika Pivodová, Ph.D.

studijní program: Lékařská chemie a biochemie

forma studia: prezenční

disertační práce: „ Hodnocení materiálů pro implantologii a hojení 

ran“

školitel: prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc.

školící pracoviště: Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP

datum obhajoby: 29. 11. 2013

promována dne: 13. 6. 2014

Studium

MUDr. Jan Potěšil, Ph.D.

studijní program: Pediatrie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Zánět a mechanizmy jeho rezistence na korti-

koidy“

školitel: prof. MUDr. František Kopřiva, Ph.D.

školící pracoviště: Dětská klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 28. 11. 2013

promován dne: 13. 6. 2014

MUDr. Jana Povová, Ph.D.

studijní program: Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Epidemiologie a genetika Alzheimerovy choroby“

školitel: prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc.

školící pracoviště: Ústav preventivního lékařství LF UP

datum obhajoby: 19. 6. 2013

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Jana Procházková, Ph.D.

studijní program: Vnitřní nemoci

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Prediktivní význam markerů aktivace endotelu 

u těhotných s trombofi lními stavy“

školitel: prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.

školící pracoviště: Hemato-onkologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 18. 9. 2013 

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Jan Schraml, Ph.D.

studijní program: Urologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Význam poměru volného k celkovému PSA pro 

diagnostiku a predikci výsledků léčby karcinomu prostaty“

školitel: doc. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D.

školící pracoviště. Urologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 27. 8. 2013 

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Aleš Skřivánek, Ph.D.

studijní program: Gynekologie a porodnictví 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Epidemiologie a management poruch štítné žlázy 

v těhotenství“

školitel: doc. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D.

školící pracoviště: Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 24. 4. 2013

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Mgr. Vladana Skutilová, Ph.D.

studijní program: Lékařská genetika

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Psychologické aspekty a kompliance diagnostic-

kých metod v těhotenství“

školitel: prof. MUDr. Jiří Šantavý, CSc.

školící pracoviště: Ústav lékařské genetiky a fetální medicíny LF UP 

a FNOL

datum obhajoby: 12. 9. 2013 

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Andrea Steriovský, Ph.D.

studijní program: Chirurgie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Vliv rozdílného způsobu chirurgického odběru 

arteria thoracica interna na její volný průtok a délku“

školitel: doc. MUDr. Petr Němec, CSc.

školící pracoviště: Kardiochirurgická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 5. 9. 2013

promován dne: 6. 12. 2013



19

Mgr. Dita Svobodová, Ph.D.

studijní program: Sociální lékařství

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Systém řízení a zajišťování kvality ve zdravotnic-

kých zařízeních“

školitel: doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA

školící pracoviště: Ústav sociálního lékařství a zdravotní politiky

datum obhajoby: 9. 9. 2013

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Hana Šarapatková, Ph.D.

studijní program: Vnitřní nemoci

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Metabolické změny u žen se syndromem poly-

cystických ovarií“

školitel: doc. MUDr. Zdeněk Fryšák, CSc.

školící pracoviště: III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a en-

dokrinologická LF UP a FNOL

datum obhajoby: 29. 8. 2013

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Vlastislav Šrámek, Ph.D.

studijní program: Onkologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Rizikové faktory aterosklerózy u nemocných s kar-

cinomem prsu“

školitel: prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D.

školící pracoviště: Onkologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 16. 12. 2013

promován dne: 13. 6. 2014

MUDr. Pavel Štrympl, Ph.D.

studijní program: Otorinolaryngologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Význam ultrazvukových parametrů toku v cévách 

zásobujících nádor v předoperační diagnostice nádorů slinných 

žláz“

školitel: prof. MUDr. Ivo Stárek, CSc.

školící pracoviště: Otorinolaryngologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 4. 12. 2013

promován dne: 13. 6. 2014

RNDr. Dana Šubová, Ph.D.

studijní program: Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Zdroje důkazů a metody vyhledávání v rámci Evi-

dence Based Medicine“

školitel: prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc.

školící pracoviště: Ústav preventivního lékařství LF UP

datum obhajoby: 4. 12. 2013 

promována dne: 13. 6. 2014

Mgr. Romana Uřinovská, Ph.D.

studijní program: Lékařská farmakologie 

forma studia: prezenční

disertační práce: „TDM psychofarmak, Vývoj metody na stanovení 

vybrané skupiny psychofarmak“

školitel: doc. MUDr. Milan Grundmann, CSc.

školící pracoviště: Ústav laboratorní diagnostiky FN Ostrava

datum obhajoby: 14. 6. 2013

promována dne: 6. 12. 2013

MUDr. Radovan Uvízl, Ph.D. 

studijní program: Chirurgie 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Vliv podání transfúze erytrocytů na vnitřní pro-

středí pacienta“

školitel: doc. MUDr. Milan Adamus, Ph.D.

školicí pracoviště: Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní me-

dicíny LF UP a FNOL

datum obhajoby: 7. 1. 2013

promována dne: 31. 5. 2013

Mgr. Jaromír Vachutka, Ph.D.

studijní program: Lékařská biofyzika

forma studia: prezenční

disertační práce: „Analýza vlivu poruch sondy sonografu na kvalitu 

diagnostické informace“

školitel: Ing. Ladislav Doležal, CSc.

školící pracoviště. Ústav lékařské biofyziky LF UP

datum obhajoby: 14. 11. 2013 

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Ivo Valkovský, Ph.D.

studijní program: Vnitřní nemoci

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Sledování biochemických markerů kostního 

metabolismu a kostní minerální denzity u pacientů s chronickým 

onemocněním ledvin ve stadiu 5D nově zařazených do hemodia-

lyzační léčby“

školitel: prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc.

školící pracoviště: III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a en-

dokrinologická LF UP a FNOL

datum obhajoby: 11. 9. 2013

promován dne: 6. 12. 2013

MUDr. Tomáš Veverka, Ph.D.

studijní program: Neurologie

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Spasticita jako projev maladaptivní plasticity CNS 

a její ovlivnění botulotoxinem“

školitel: prof. MUDr. Ing. Petr Hluštík, Ph.D.

školící pracoviště: Neurologická klinika LF UP a FNOL

datum obhajoby: 12. 12. 2013

promován dne: 13. 6. 2014

Mgr. Vladimíra Vojtová, Ph.D.

studijní program: Lékařská farmakologie 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Potencované peniciliny: spotřeba, náklady a vztah 

k bakteriální rezistenci“

školitel: doc. MUDr. Karel Urbánek, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav farmakologie LF UP

datum obhajoby: 27. 3. 2013

promována dne: 31. 5. 2013

RNDr. Petra Vyskočilová, Ph.D.

studijní program: Lékařská genetika 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Defekty purinové de novo syntézy“

školitel: prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D.

školící pracoviště: Laboratoř dědičných metabolických poruch LF UP

datum obhajoby: 18. 4. 2013

promována dne: 6. 12. 2013

Mgr. Alice Zachařová, Ph.D.

studijní program: Lékařská farmakologie 

forma studia: prezenční

disertační práce: „In vivo studium pleiotropních účinků hypolipide-

mik a látek rostlinného původu“

školitel: doc. MUDr. Rostislav Večeřa, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav farmakologie LF UP

datum obhajoby: 27. 3. 2013

promována dne: 31. 5. 2013

Studium



20

3.5| Akreditace na LF UP v roce 2013

Seznam akreditovaných doktorských studijních programů na LF UP 

Název studijního programu a oboru
Kód studijního programu / 

oboru 
Standardní doba studia Akreditace do

Anatomie, histologie a embryologie P5154 / 5103V000 4 roky 31.7.2016

Fyziologie a patologická fyziologie P5156 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

Gynekologie a porodnictví P5168 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie P5169 / 5103V000 4 roky 31.12.2020

Chirurgie P5170 / 5103V000 4 roky 31.5.2017

Lékařská biofyzika P5110 / 5103V021 3 roky 5.5.2013

Lékařská biofyzika P5181 / 5103V000 4 roky 31.12.2020

Lékařská biologie P5152 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

Lékařská farmakologie P5118 / 5103V025 3 roky 5.5.2013

Lékařská farmakologie P5157 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

Lékařská genetika P5177 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

Lékařská chemie a biochemie P5158 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

Lékařská chemie a klinická biochemie P5186 / 5103V000 4 roky 31.12.2020

Lékařská imunologie P5178 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

Lékařská mikrobiologie P5166 / 5103V000 4 roky 31.7.2016

Neurologie P5172 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

Neurovědy P5188 / 5103V000 4 roky 31.12.2020

Onkologie P5162 / 5103V000 4 roky 31.7.2016

Otorinolaryngologie P5164 / 5103V000 4 roky 31.12.2020

Patologická anatomie a soudní lékařství P5180 / 5103V000 4 roky 1.3.2017

Pediatrie P5174 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

Psychiatrie P5160 / 5103V000 4 roky 31.12.2017

Sociální lékařství P5128 / 5103V054 3 roky 31.10.2013

Sociální lékařství P5161 / 5103V000 4 roky 31.12.2020

Stomatologie P5165 / 5103V000 4 roky 31.12.2020

Urologie P5148 / 5103V000 3 roky 31.10.2014

Urologie P5184 / 5103V000 4 roky 31.5.2018

Vnitřní nemoci P5171 / 5103V000 4 roky 1.3.2017

Zobrazovací metody P5179 / 5103V000 4 roky 31.12.2016

3.6| Stipendia

Poskytovaná stipendia na LF UP

 

2009

výše stipendií

v tis. Kč

2010

výše stipendií

v tis. Kč

2011

výše stipendií

v tis. Kč

2012

výše stipendií

v tis. Kč

2013

výše stipendií

v tis. Kč

Doktorské studijní programy 6 869 11 825 13 904 9 492 9 934

Zahraniční stipendia 300 148 346 377 150

Mimořádná stipendia 707 1 698 1 074 6 880 8 384

Z toho stipendijní fond 500 1 054 600 940 500

Ostatní (prospěchová stipendia) 279 266 245 178 188

Z toho stipendijní fond 200 266 100 60 100

Celkem 8 155 13 937 15 569 16 927 18 656

Studium



21

Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci patří mezi 

přední pracoviště biomedicínského výzkumu České republiky 

s mnohaletou tradicí a zároveň ambicí stát se významným 

centrem inovace a excelence nejen mezi lékařskými fakulta-

mi v České republice, ale i v rámci širšího středoevropského 

prostoru. Spolu s Přírodovědeckou fakultou tvoří Lékařská fa-

kulta výzkumnou páteř Univerzity Palackého a jsou z tohoto 

pohledu jejími nejvýkonnějšími jednotkami.

Podpora vědy a výzkumu je jednou z priorit, na kterých 

Lékařská fakulta staví svoji budoucnost. Výzkumné aktivity 

fakulty představují hnací motor dalšího odborného růstu 

osobností, týmů, ústavů a klinik, současně jsou i významným 

ekonomickým faktorem, který v mnoha ohledech stabilizuje 

fakultu a vytváří předpoklady pro její další úspěšný rozvoj. 

Úkolem vedení Lékařské fakulty je napomoci tomu, aby vě-

decky úspěšná fakulta s vysokou mírou badatelské svobody 

dokázala přitáhnout ke spolupráci nejlepší studenty a ab-

solventy biomedicínských oborů regionu, ale také schopné 

výzkumníky z jiných krajů ČR a stimulovat návrat svých vy-

nikajících pracovníků ze zahraničních stáží či dlouhodobých 

pracovních pobytů.

Jednou ze zásadních výhod pro výzkum na Lékařské fakul-

tě je geografi cká blízkost a personální propojenost pracovišť 

fakulty a Fakultní nemocnice Olomouc, možnost společných 

projektů a sdílení technologií. Řada týmů velmi těsně spo-

lupracuje s ústavy Přírodovědecké fakulty UP, slibně se také 

rozvíjí spolupráce s předními vědeckými pracovišti ČR (zejmé-

na s ústavy Akademie věd ČR) a také významnými pracovišti 

v zahraničí. 

Velkou pozornost věnuje Lékařská fakulta vědecké výcho-

vě studentů, a to jak pregraduálních, tak postgraduálních. 

Studenti Všeobecného lékařství a Zubního lékařství úspěšně 

prezentují svoje první badatelské výstupy na celostátních kon-

ferencích studentů, studenti doktorských studijních programů 

realizují své výzkumné ambice pod vedením nejzkušenějších 

vědeckých pracovníků fakulty. O jejich kvalitách svědčí řada 

samostatných publikací zveřejněných v časopisech s impakt 

faktorem.

LF UP byla v roce 2013 řešitelem významných grantových 

úkolů z prostředků poskytnutých Ministerstvem školství, mlá-

deže a tělovýchovy ČR, Interní grantovou agenturou Minister-

stva zdravotnictví ČR, Grantovou agenturou ČR, Grantovou 

agenturou Akademie věd ČR, Technologickou agenturou ČR, 

Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvem země-

dělství ČR a Evropskou unií. 

Jako zcela prioritní byly i nadále řešeny projekty z Ope-

račního programu Věda a výzkum pro inovace (VaVpI), a to 

„Biomedicína pro regionální rozvoj a lidské zdroje (BIOMED-

REG)“ a „Dostavba Teoretických ústavů“. Posledně jmeno-

vaný projekt dospěl v roce 2013 do fi nálního období svého 

řešení. 

Lékařská fakulta byla v roce 2013 nositelkou 51 význam-

ných národních grantových úkolů (z toho 11 z prostředků GA 

ČR, 36 z IGA MZČR), na dalších 22 projektech se zásadní měrou 

Věda a výzkum

spolupodílela. LF UP rovněž řešila 29 projektů v Operačním 

programu „Vzdělávání pro konkurenceschopnost“. 

V roce 2013 se autoři z LF podíleli na 259 kvalitních vědec-

kých publikacích zveřejněných v prestižních mezinárodních 

časopisech (většina s impakt faktorem), dalších 249 článků 

bylo zveřejněno v recenzovaných periodicích. 

V roce 2013 byl vědecký rozvoj na LF UP z velké části fi -

nancován podle již zavedeného modelu dělení prostředků, 

při kterém byla exaktně zohledněna vědecko-výzkumná 

aktivita jednotlivých pracovišť fakulty v letech 2006 - 2010 

podle výsledků z RIV RVVI ČR. Celkem byly na pracoviště LF 

UP rozděleny fi nanční prostředky odpovídající 28 113 tzv. RIV 

bodů. Zároveň bylo připraveno i nové dělení prostředků pro 

rok 2014, které vycházelo z  RIV bodů dosažených LF v období 

2007–2011.

Rozvoj infrastruktury pro výzkum a výuku 

na Lékařské fakultě UP

Dne 31. ledna 2011 podepsal ministr školství, mládeže a tě-

lovýchovy Josef Dobeš Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

projektu „Rozvoj infrastruktury pro výzkum a výuku na Lé-

kařské fakultě UP – Dostavba Teoretických ústavů LF UP“. 

Projekt připravovaný Lékařskou fakultou Univerzity Palac-

kého v Olomouci byl úspěšný v rámci výzvy 1.4 Infrastruk-

tura pro výuku na vysokých školách spojenou s výzkumem 

Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace. Celková 

výše dotace dosahuje 689 672 663,02 Kč, kdy příspěvek EU 

činí 586 221 763,56 Kč a příspěvek státního rozpočtu ČR činí 

103 450 899,46 Kč.

V rámci tříletého projektu, jehož realizace byla zahájena 

1. 2. 2011, vznikl v roce 2012 nový objekt o celkové ploše 

16 443 m2, který je konstrukčně propojen se stávajícím ob-

jektem Teoretických ústavů Lékařské fakulty Univerzity Pa-

lackého v Olomouci. Nově vybudovaný objekt je využíván 

od zahájení zimního semestru dne 17. 9. 2012. V průběhu roku 

2013 byla budova kompletně zabydlena a probíhal zkušební 

provoz. Během zkušebního provozu byly vyřešeny požadavky 

vznesené orgány státní správy a v prosinci 2013 byla budova 

defi nitivně zkolaudována. Dnes je plně využívána a plní cíl 

deklarovaný v návrhu projektu, kterým je zkvalitnění výuky 

spojené s výzkumem v akreditovaných oborech doktorského 

studijního programu Lékařské fakulty a Fakulty zdravotnic-

kých věd UP.

Ústav molekulární a translační medicíny

Ústav molekulární a translační medicíny (ÚMTM) je jedinečnou 

infrastrukturou pro rozvoj regionu Střední Moravy, kde se roz-

víjí výzkum a vývoj v oblastech biotechnologií a pokročilých 

materiálů a technologií. Iniciátorem vzniku byla Univerzita Pa-

lackého v Olomouci, která ve spolupráci s Fakultní nemocnicí 

Olomouc, Vysokou školou chemicko-technologickou v Praze, 

Ústavem organické chemie a biochemie AV ČR a významný-

mi subjekty z aplikační sféry připravila projekt BIOMEDREG, 

v rámci kterého ÚMTM vznikl. ÚMTM se stal technologickou 

4| Věda a výzkum



22

infrastrukturou a platformou pro molekulárně orientovaný 

základní a translační biomedicínský výzkum, s cílem lépe 

porozumět molekulární podstatě nádorových a infekčních 

onemocnění. Výzkum by měl vést k identifi kaci nových bio-

markerů a terapeutických cílů, hodnocení biologické aktivity 

malých molekul pomocí vysoce kapacitních skríningových 

testů, preklinického vývoje léčiv a v ojedinělých případech 

k dotažení procesů až do fáze časných ověřovacích klinických 

zkoušek typu proof-of-concept. Infrastrukturní část projektu 

soustřeďuje v jednotné platformě jednotlivé „core facilities“ 

s jedinečnými technologiemi z oblasti chemické biologie, mo-

lekulární a translační medicíny, které budou poskytovat klíčo-

vé technické služby pro příjemce, partnery a externí uživatele. 

Vznik ÚMTM byl fi nancován z Evropského fondu regionálního 

rozvoje a státním rozpočtem ČR prostřednictvím Operačního 

programu Výzkum a vývoj pro inovace. Celková výše dotace 

dosáhla 883 877 406 Kč, kdy příspěvek EU činil 751 295 795 Kč 

a příspěvek státního rozpočtu ČR 132 581 611 Kč.

Významná spolupráce fakulty 

ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR

Vědecko-výzkumné aktivit LF zasahují kromě klinických ob-

lastí také mnohé další, především biomedicínské, a proto LF 

udržuje aktivní spolupráci nejen s mnoha pracovišti ze sféry 

akademické, ale také s průmyslovými podniky. Akademickými 

partnerskými institucemi jsou především lékařské a přírodo-

vědecké fakulty Univerzity Karlovy a Masarykovy univerzity 

a některé ústavy Akademie věd ČR, mezi které se řadí Biofyzi-

kální ústav, Mikrobiologický ústav, Fyziologický ústav, Ústav 

experimentální botaniky, Ústav makromolekulární chemie, 

Ústav organické chemie a biochemie a Ústav živočišné fy-

ziologie a genetiky. Dále LF UP dlouhodobě spolupracuje se 

zdravotnickými zařízeními, jakými jsou Masarykův onkologic-

ký ústav v Brně, Institut klinické a experimentální medicíny 

v Praze, Státní zdravotní ústav v Praze, Všeobecná fakultní 

Věda a výzkum

nemocnice v Praze, Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, 

Fakultní nemocnice Hradec Králové, Fakultní nemocnice Plzeň 

a Fakultní nemocnice Brno. Hospodářská činnost LF UP odráží 

spolupráci s vývojovými organizacemi i výrobními podniky, 

které jsou zapojeny do celé řady výzkumných projektů, jejichž 

vykonavatelem je LF UP. Mezi úzce spolupracující podniky pa-

tří Bioveta, Farmak, I.Q.A., FAVEA, GeneTICA, EXBIO, Teva Czech 

Industries, Naturprodukt CZ, Pliva a Walmark. 

Významná mezinárodní spolupráce fakulty 

ve výzkumu a vývoji

Spolupráce LF UP se zahraničními institucemi probíhala s aka-

demickými pracovišti v Belgii, Číně, Dánsku, Finsku, Francii, 

Rakousku, Slovensku, Slovinsku, Švédsku, SRN, USA a Velké 

Británii. Významnými spolupracujícími institucemi jsou: Fa-

kultät für Pharmazie Universität Regensburg; INSERM  Mont-

pellier, Paris; Department of Obstetrics and Gynecology Lund; 

Institut Klinische Farmakologie Stuttgart; National Institute 

of Chemistry and Faculty of Medicine Ljubljana; Department 

of Haematology, University Medical Centre Ljubljana; Ger-

man Cancer Institute Heidelberg; Department of Genetics, 

University Erlangen; McGill University Montreal; University 

of  Alabama, Birmingham; Hunan Agricultural University 

Changsha; Institut für Mikrobiologie und Infektionsepide-

miologie, Universitätsklinikum Leipzig; School of Immunity 

and Infection, University of Birmingham; University Central 

Hospital Helsinki; Medizinische Fakultät Freiburg; Institute of 

Molecular Patho logy Wien; IARC Lyon; National Physical La-

boratory Teddington; Cancer Research Center Copenhagen; 

University of Utah Salt Lake City; Catholic University  Leuven, 

Ústav farmakológie LF UPJŠ v Košiciach. Řady mezinárodních 

projektů se účastnil Ústav molekulární a translační medicíny, 

Ústav lékařské chemie a biochemie, Ústav farmakologie, Ústav 

imunologie či I. interní klinika – kardiologická LF UP.



23

4.1| Grantové projekty řešené na LF UP 

rozdělené podle poskytovatelů

4.1.1| Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

PROJEKTY VELKÉ INFRASTRUKTURY PRO VĚDU, VÝZKUM A INOVACE

Kód Název Řešitel Pracoviště
Období 

řešení

LM2010004 BBMRI_CZ v rámci budování české části velké distribuované 

výzkumné infrastruktury pan-evropského významu: vytvoření 

a provoz sítě bank biologického materiálu pro biomedicínský 

výzkum

doc. MUDr. Marián 

Hajdúch, Ph.D.

Ústav molekulární 

a translační medicíny

2012–2015

LM2011024 EATRIS-CZ – Posílení a napojení českých infrastruktur pro trans-

lační medicínu na Evropskou Pokročilou Translační Výzkumnou 

Infrastrukturu v Medicíně

doc. MUDr. Marián 

Hajdúch, Ph.D.

Ústav molekulární 

a translační medicíny

2012–2015

PROGRAM KONTAKT

Kód Název Řešitel Pracoviště
Období 

řešení

LH11046 Studium vztahů mezi enzymy glykosylujícími IgA1 imunoglobu-

lin u IgA nefropatie

doc. MUDr. et Mgr. 

Milan Raška, Ph.D.

Ústav imunologie 2011–2014

PROGRAM MOBILITA

Kód Název Řešitel Pracoviště
Období 

řešení

7AMB13PL034 Ověření bezpečnosti materiálů používaných k vnitřnímu 

vybavení sanitek

Mgr. Jana Franková, 

Ph. D. 

Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2013–2014

4.1.1.1| Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

CZ.1.07/2.2.00/15.0334 E-learningová podpora mezioborové 

integrace výuky tématu vědomí na Uni-

verzitě Palackého v Olomouci

prof. MUDr. Jaroslav Veselý, CSc.   Ústav patologické 

fyziologie

2010–2013

CZ.1.07/2.2.00/15.0305 Inovace povinného studijního předmětu 

pediatrie a vytvoření multimediálního 

textu pro praktickou výuku

MUDr. Barbora Ludíková Dětská klinika 2010–2013

CZ.1.07/2.2.00/15.0313 Tvorba a ověření e-learningového pro-

středí pro integraci výuky preklinických 

a klinických předmětů na Lékařské fakultě 

a Fakultě zdravotnických věd Univerzity 

Palackého v Olomouci

prof. MUDr. Jaroslav Veselý, CSc. Ústav patologické 

fyziologie

2010–2013

CZ.1.07/2.2.00/15.0249 První pomoc – intenzivní medicína MUDr. Bronislav Klementa Klinika anesteziologie, 

resuscitace a intenzivní 

medicíny

2010–2013

CZ.1.07/2.2.00/15.0292 Inovace studijních disciplín na Ústavu 

sociálního lékařství a zdravotní politiky LF 

UP v Olomouci

Mgr. Robert Klos, Ph.D. Ústav sociálního 

lékařství a zdravotní 

politiky

2010–2013

 CZ.1.07/2.2.00/15.0284 Centrum pro klinické doporučené postu-

py na Lékařské fakultě Univerzity Palacké-

ho v Olomouci

doc. PhDr. Kateřina Ivanová, 

Ph.D.

Ústav sociálního 

lékařství a zdravotní 

politiky

2011–2013

Věda a výzkum



24

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

 CZ.1.07/2.2.00/15.0293  Inovace předmětů biochemie a klinické 

biochemie v rámci spektra oborů lékař-

ské fakulty a fakulty zdravotnických věd 

směrem k lepšímu uplatnění absolventů 

v oblasti vědy, výzkumu i praxe

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2011–2013

CZ.1.07/2.2.00/15.0272 Inovace PhD. studia pro biotechnologické 

aplikace

prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc. Ústav imunologie 2011–2013

CZ.1.07/2.3.00/20.0019 Podpora lidských zdrojů pro biomedicín-

ský a translační výzkum v regionu Střední 

Morava

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D. Ústav histologie 

a embryologie

2011–2014

CZ.1.07/2.4.00/17.0058 Prohloubení odborné spolupráce a pro-

pojení ústavů lékařské biofyziky na lékař-

ských fakultách v České republice

prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc. Ústav lékařské biofyziky 2011–2014

CZ.1.07/2.4.00/17.0059 Partnerská síť pro teoretickou a praktic-

kou výuku anatomických a klinických 

souvislostí v urgentní medicíně a neod-

kladné přednemocniční péči

Mgr. Radka Filipčíková, Ph.D. Ústav normální 

anatomie

2011–2014

CZ.1.07/2.3.00/20.0040 Molekulární genetika nádorových a kar-

diovaskulárních chorob

prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, 

CSc.

Ústav farmakologie 2011–2014

CZ.1.07/2.2.00/28.0088 Implementace laboratorní medicíny 

do systému vzdělávání na Univerzitě 

Palackého v Olomouci

prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, 

CSc.

Ústav farmakologie 2012–2014

CZ.1.07/2.2.00/28.0089 Zavedení praktické výuky histologie 

a embryologie v e-learnigovém prostředí

doc. MUDr. Dimitrilos Krajčí, 

CSc.

Ústav histologie 

a embryologie

2012–2014

CZ.1.07/2.2.00/28.0148 Interaktivní kardiologie –moderní výuko-

vé metody

prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., 

FESC, MBA

I. interní klinika – 

kardiologická 

2012–2014

CZ.1.07/2.2.00/28.0146 Implementace nejnovějších metod eHe-

alth do výuky lékařských oborů

prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., 

FESC, MBA

I. interní klinika – 

kardiologická

2012–2014

CZ.1.07/2.2.00/28.0152 PraGram – Právní gramotnost v medicíně doc. PhDr. Kateřina Ivanová, 

Ph.D.

Ústav sociálního 

lékařství

2012–2014

CZ.1.07/2.2.00/28.0144 Škola molekulárních biotechnologií.

Lékařské nanobiotechnologie

prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc. Ústav imunologie 2012–2015

CZ.1.07/2.4.00/17.0071 Partnerství a spolupráce v oblasti eHealth prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., 

FESC, MBA

I. interní klinika – 

kardiologická 

2012–2014

CZ.1.07/2.4.00/31.0078 DataLab – otevřená laboratoř biotechno-

logických aplikací

prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc. Ústav imunologie 2012–2014

CZ.1.07/2.2.00/28.0038 Modernizace výuky klinického rozhodo-

vání napříč pediatrickými obory lékař-

ských fakult v síti Mefanet

prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc. Dětská klinika 2012–2015

CZ.1.07/2.3.00/20.0164 Rozvoj mezinárodního týmu excelence 

pro výzkum a cílenou léčbu hematologic-

kých a imunologických chorob

prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc. Ústav imunologie 2012–2015

CZ.1.07/2.2.00/28.0184 Inovace vzdělávání v chemii a biologii 

s ohledem na aktuální trendy v biomedi-

cinálním výzkumu

doc. RNDr. Miroslav Soural, 

Ph.D.

Ústav molekulární 

a translační medicíny

2012–2015

CZ.1.07/2.2.00/28.0171 FytoChem – mezioborová integrace 

výuky zaměřená na rostlinnou biochemii 

a fytopatologii

prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc. Ústav imunologie 2012–2015

CZ.1.07/2.3.00/30.0004 Podpora vytváření excelentních výzkum-

ných týmů a intersektorální mobility 

na Univerzitě Palackého v Olomouci I.

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2012–2015

CZ.1.07/2.4.00/31.0025 BioNetwork prof. Ing. Miroslav Strnad, CSc., 

DSc.

Ústav lékařské biofyziky 2012–2014

Věda a výzkum



25

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

CZ.1.07/2.4.00/31.0130 Rozvoj a posílení vzájemné spolupráce 

mezi akademickými i soukromými 

subjekty se zaměřením na chemický 

a farmaceutický výzkum

RNDr. Petr Cankař, Ph.D. Ústav molekulární 

a translační medicíny

2012–2014

CZ.1.07/2.3.00/30.0060 Propojení výzkumu a vzdělávání v oblasti 

medicinální chemie

doc. RNDr. Jan Hlaváč, Ph.D Ústav molekulární 

a translační medicíny

2012–2015

CZ.1.07/2.3.00/30.0041 Podpora vytváření excelentních 

výzkumných týmů a intersektorální 

mobility na Univerzitě Palackého 

v Olomouci II.

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2012–2015

4.1.1.2| Operační program Věda a výzkum pro inovace (VaVpI)

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

CZ.1.05/2.1.00/01.0030
Biomedicína pro regionální rozvoj a lidské 

zdroje (BIOMEDREG)

doc. MUDr. Marián 

Hajdúch, Ph.D.

Ústav molekulární 

a translační medicíny

1/2008

3/2014

CZ.1.05/4.1.00/04.0136
Rozvoj infrastruktury pro výzkum a výuku 

na Lékařské fakultě UP

doc. Mgr. Martin 

Modrianský, Ph.D.

Ústav lékařské chemie 

a biochemie

1/2008

5/2013

4.1.2| Grantová agentura České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště
Období 

řešení

P302/10/1055 Studium glykosylace imunoglobulinu IgA1 u IgA 

nefropatie

doc. Mgr. et MUDr. Milan Raška, 

Ph.D.

Ústav imunologie 2010–2013

P304/10/1951 Nanoliposomy pro vývoj rekombinantních vakcín a 

cílených imunoterapeutik

doc. Mgr. et MUDr. Milan Raška, 

Ph.D.

Ústav imunologie 2010–2013

 P304/10/1316 Stanovení antimikrobiální aktivity, cytotoxicity 

a toxicity nanočástic stříbra a materiálů na bázi 

nanočástic stříbra

prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D. Ústav mikrobiologie 2010–2013

prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc. Ústav lékařské biofyziky 2010–2013

doc. MUDr. Karel Urbánek, Ph.D. Ústav farmakologie 2010–2013

P301/11/0662 Objasnění mechanismu fl avonoid-dependentní 

kardioprotekce a změn bioenergetického stavu 

buňky

doc. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2011–2014

301/11/1745 Genetická analýza signální transdukce EPOR v 

erytropoéze za nedostatku iontů železa

doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. Ústav biologie 2011–2014

P503/11/P312 Ověření bezpečnosti alkaloidů z Macleaya cordata 

- studium jejich interakce s DNA za použití moder-

ních analytických nástrojů

doc. Ing. Jan Vacek, Ph.D. Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2011–2013

P206/11/0022 Lipidomický profi l pacientů s kardiovaskulárními 

chorobami

doc. RNDr. Jitka Vostálová, Ph.D. Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2011–2013

P207/11/0344 Kombinatoriální a racionální přístupy pro syntézu 

a studium nových modifi kovaných nukleosidů s 

cytostatickou a antimikrobiální aktivitou

doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. Ústav molekulární 

a translační medicíny

2011–2014

P301/11/0767 Modulace střevního zánětu a tvorby oxidu dusna-

tého kvercetinem a jeho konjugáty

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2011–2014

P301/11/P554 Modulace poly-ADP-ribosylace při odpovědi na 

poškození DNA a cílené léčbě

Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. Ústav molekulární 

a translační medicíny 

2011–2013

Věda a výzkum



26

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště
Období 

řešení

P303/12/0535 Mechanismy ovlivnění zánětu, metabolismu a 

farmakokinetiky léčiv komenzálními a probiotický-

mi bakteriemi

doc. RNDr. Eva Anzenbacherová, 

CSc.

Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2012–2016

P303/12/1503 Buněčná a molekulární charakterizace abnormální 

signalizace u primárních polycytémií

doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. Ústav biologie 2012–2015

303/12/G163 Centrum interakcí potravních doplňků s léčivy a 

nutrigenetiky

prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, 

DrSc.

Ústav farmakologie 2011–2015

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2011–2015

GA13-10813S Přírodní polyfenolické látky v experimentální far-

makologii metabolického syndromu

prof. MUDr. Rostislav Večeřa, Ph.D. Ústav farmakologie 2013–2016

GA13-17555S Předčasná buněčná senescence: mechanismy a 

vztah k nádorům

Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. Ústav molekulární 

a translační medicíny 

2013–2016

GA13-01809S Enantiospecifi cké interakce mezi klinicky užívaný-

mi chirálními léčivy a regulačními drahami humán-

ních cytochromů P450

prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, 

DrSc.

Ústav farmakologie 2013–2017

GPP205/11/

P319

Interakce fl uoresceinu a jeho analogů se sodno-

-draselnou pumpou

RNDr. Marika Havlíková, Ph. D. Ústav lékařské chemie 

a biochemie

2011–2013

4.1.3| Ministerstvo zdravotnictví České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště
Období 

řešení

NT11049 Exprese genů klíčových molekul zánětu v periprotetických 

tkáních: První krok k časově podmíněné analýze peripro-

tetické osteolýzy

prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. Ortopedická klinika 2010–2014

NT11062 Infekce cévních ePTFE protéz používaných k hemodialýze, 

její časná detekce radionuklidovými a mikrobiologickými 

metodami s defi nováním optimální strategie antibiotické 

léčby

prof. MUDr. Petr Bachleda, 

CSc.

II. chirurgická klinika 

– cévně-transplantační

2010–2014

NT11065 Analýza a cílená modulace mechanismů přenosu signálu 

a opravy poškození DNA u glioblastomu a kmenových bu-

něk glioblastomu jako strategie pro objasnění patogeneze 

a hledáni individualizované, molekulárně-cílené léčby 

v kombinaci s léčbou klasickou

prof. MUDr. Jiří Bártek, CSc. Ústav molekulární a trans-

lační medicíny 

2010–2014

NT11098 Epidemiologická studie významu proteinů tukové tkáně 

ve vztahu k inzulínové rezistenci

doc. MUDr. Dagmar 

Horáková, Ph.D.

Ústav preventivního lé-

kařství

2010–2013

NT11103 Analýza molekulárních subtypů difúzního velkobuněč-

ného lymfomu (DLBCL) metodou arrayCGH s vysokým 

rozlišením pro určení genových změn prognostického 

významu

prof. RNDr. et Mgr. Marie 

Jarošová, CSc.

Hemato-onkologická 

klinika

2010–2013

NT11117 Studium mediátorů fi brotizačních procesů u pacientů s di-

fuzními plicními nemocemi a jejich aplikace v diagnostice

Ing. Eva Kriegová, Ph.D. Ústav imunologie 2010–2015

NT11208 Molekulárně-genetická charakterizace alfa-talasemií a bio-

chemická a molekulárně-genetická charakterizace enzy-

mopatií způsobujících vrozenou hemolytickou anémii

Mgr. Renáta Mojzíková, 

Ph.D.

Ústav biologie 2010–2013

NT11059 Diamondova-Blackfanova anémie: molekulárně-genetická 

analýza etiopatogenetických faktorů, zhodnocení jejich 

vlivu na prognózu a léčbu onemocnění

doc. MUDr. Dagmar 

Pospíšilová, Ph.D.

Dětská klinika 2010–2013

NT11081 Molekulární přístupy k eliminaci nebo inaktivaci patogen-

ních cirkulujících imunitních komplexů u IgA nefropatie 

a Henoch Schoenleinovy purpury

doc. Mgr. et MUDr. Milan 

Raška, Ph.D.

Ústav imunologie 2010–2014

NT11060 Ovlivnění jaderných receptorů pro steroidní hormony 

deriváty rostlinných hormonů

Mgr. Jana Steigerová, Ph.D. Ústav patologie 2010–2013

NT11083 Selekce funkčních spermií pomocí vybraných biomarkerů 

v diagnostice mužské neplodnosti

Mgr. Jiří Novotný,Ph.D. Ústav biologie 2010–2014

NT11049 Exprese genů klíčových molekul zánětu v periprotetických 

tkáních: první krok k časově podmíněné analýze peripro-

tetické osteolýzy

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, 

Ph.D.

Ústav histologie a embryo-

logie

2010–2014

Věda a výzkum



27

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště
Období 

řešení

NT11047  Účinnost internetového psychoedukačního kognitivně 

behaviorálního programu u bipolární pacientů na tymo-

profylaxi

MUDr. Anežka Ticháčková Psychiatrická klinika 2010–2013

NT11046 Identifi kace vztahu mezi akutní ischemickou cévní mozko-

vou příhodou a onemocněním srdce

doc. MUDr. David 

Školoudík, Ph.D.

Neurologická klinika 2010–2015

NT11201 Nové mechanismy účinků derivátů platiny ve strategii 

protinádorové terapie

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, 

Ph.D.

Ústav histologie a embryo-

logie

2010–2014

NT11386 Snížení rizika vzniku symptomatického a klinicky němého 

mozkového infarktu v průběhu karotické endarterektomie 

a karotického stentingu pomocí aktivace fi brinolytického 

systému kontinuálním transkraniálním dopplerovským 

monitoringem

prof. MUDr. Roman Herzig, 

Ph.D.

Neurologická klinika 2010–2014

NT12451 Význam analýzy párů těžkých/lehkých řetězců imunoglo-

bulinu vyšetřených s pomocí metody HevyliteTM u mono-

klonální gamapatie nejistého významu a mnohočetného 

myelomu

prof. MUDr. Vlastimil 

Ščudla, CSc.

III. interní klinika klinika – 

nefrologická, revmatologic-

ká a endokrinologická 

2011–2015

NT12454 Vybrané imunologické a imunogenetické parametry v pre-

dikci nemoci štěpu proti hostiteli (GVHD) a úspěšnosti 

alogenní transplantace krvetvorných kmenových buněk

MUDr. František Mrázek, 

Ph.D.

Ústav imunologie 2011–2015

NT12218 Individualizovaná léčba chronických myeloproliferativních 

stavů a myelodysplastického syndromu - studie buněčné 

metabolomiky

prof. RNDr. Tomáš Adam, 

Ph.D.

Laboratoř dědičných meta-

bolických poruch 

2011–2014

NT13560 Potenciál přínosu PCR-HRMA a MALDI-TOF spektrometrie 

v identifi kaci a typizaci bakteriálních patogenů – posouze-

ní na modelu CHOPN, bronchiektázií a cystické fi brózy

MUDr. Vladislav Raclavský, 

Ph.D.

Ústav mikrobiologie 2012–2015

NT13562 Příspěvek monitorování HLA protilátek po transplantaci 

ledviny k předpovědi rizika rozvoje protilátkami zprostřed-

kované rejekce štěpu

prof. MUDr. Martin Petřek, 

CSc.

Laboratoř imunogenomiky 

a imunoproteomiky

2012–2015

NT13564 Prediktivní faktory patologické odpovědi na neoadjuvant-

ní chemoterapii u nemocných s karcinomem prsu a HER-2 

pozitivním nebo triple negativním fenotypem

prof. MUDr. Bohuslav 

Melichar, Ph.D.

Onkologická klinika 2012–2015

NT13566 Tkáňové trauma a pooperační stres u pacientek s chirur-

gicky léčenými časnými stádii karcinomu endometria

prof. MUDr. Radovan Pilka, 

Ph.D.

Porodnicko-gynekologická 

klinika

2012–2015

NT13569 Identifi kace prognostických a prediktivních faktorů u paci-

entů s nemalobuněčným karcinomem plic podstupujících 

adjuvantní chemoterapii

prof. MUDr. Vítězslav Kolek, 

DrSc.

Klinika plicních nemocí 

a tuberkulózy

2012–2015

NT13573 Úloha proteinu Skp2 v biologii nádorových kmenových 

buněk a progresi karcinomu prostaty

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, 

CSc.

Ústav klinické a molekulár-

ní patologie

2012–2015

NT13575 Změny organizace a aktivace mozkového kortexu u paci-

entů se spasticitou po ischemickém iktu v závislosti na léč-

bě botulotoxinem: fMRI studie

prof. MUDr. Petr Kaňovský, 

CSc.

Neurologická klinika 2012–2015

NT13576 Analýza genomu nemocných s chronickou lymfocytární 

leukemií (CLL) metodou arrayCGH s vysokým rozlišením 

s cílem identifi kovat nové podskupiny nemocných pro 

prognostickou stratifi kaci a optimalizaci léčebného pří-

stupu

prof. MUDr. Karel Indrák, 

DrSc.

Hemato-onkologická 

klinika

2012–2015

NT13581 Komplexní charakterizace molekulárních změn u glioblas-

toma multiforme a jeho recidivy: srovnávací analýza se-

lekčního tlaku léčby, identifi kace nových prognostických/

prediktivních biomarkerů a terapeutických cílů

doc. MUDr. Marián 

Haj dúch, Ph.D.

Ústav molekulární a trans-

lační medicíny

2012–2015

NT13585 Vytvoření diagnostického panelu mikroRNA pro identifi -

kaci podskupiny pacientů s Barretovým jícnem s vysokým 

rizikem progrese do karcinomu

prof. MUDr. Jiří Ehrmann, 

Ph.D.

Ústav histologie a embryo-

logie

2012–2014

NT13587 Molekulární patofyziologie vybraných vrozených poruch 

erytropoézy

doc. RNDr. Vladimír Divoký, 

Ph.D.

Ústav biologie 2012–2015

NT13591 Primární kultury lidských hepatocytů jako model pro 

toxikologické, farmakologické a biochemické studie 

v transplantační medicíně

prof. MUDr. Petr Bachleda, 

CSc.

II. chirurgická klinika 

– cévně-transplantační

2012–2015

NT13701 Exprese vaskulárního endoteliálního růstového faktoru 

VEGF-C/D a její význam pro lymfangioneogenezu, uzlino-

vé metastázování a prognózu karcinomů slinných žláz

prof. MUDr. Ivo Stárek, CSc. Otolaryngologická klinika 2012–2015

NT13498 Snížení rizika vzniku symptomatického a klinicky němého 

mozkového infarktu v průběhu kardiochirurgické operace 

pomocí aktivace fi brinolytického systému kontinuálním 

transkraniálním dopplerovským monitoringem

prof. MUDr. Roman Herzig, 

Ph.D.

Neurologická klinika 2012–2015

Věda a výzkum



28

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště
Období 

řešení

NT14060 Nanotechnologie a zdravotní rizika pro spotřebitele prof. RNDr. Hana Kolářová, 

CSc.

Ústav lékařské biofyziky 2013–2015

NT14263 Identifi kace původců časných a pozdních nozokomiálních 

pneumonií u pacientů v intenzivní péči prostřednictvím 

genetické analýzy bakteriální DNA a určení jejich šíření.

prof. MUDr. Milan Kolář, 

Ph.D.

Ústav mikrobiologie 2013–2015

NT14281 Nespecifi cké střevní záněty u dětí - možnosti zmírnění 

projevů onemocnění a zlepšení kvality života dětí a jejich 

rodin využitím komplexního socioterapeutického a psy-

choterapeutického programu

prof. MUDr. Ján Praško 

Pavlov, CSc.

Klinika psychiatrie 2013–2015

NT14282 Hledání biomarkerů pro nádorová onemocnění horního 

gastrointestinálního traktu za pomocí proteomického 

profi lování

MUDr. Petr Džubák, Ph.D. Ústav molekulární a trans-

lační medicíny

2013–2015

NT14288 Identifi kace vztahu mezi kryptogenní ischemickou cévní 

mozkovou příhodou a poruchami srdečního rytmu s kar-

dioembolizačním potenciálem u mladých jedinců 

do 45 let

doc. MUDr. Martin Hutyra, 

Ph.D.

I. interní klinika – kardio-

logická 

2013–2015

NT14361 Optimalizace léčby uzávěru arteriovenózního graftu 

k hemodialýze hybridním výkonem. (chirurgická trombek-

tomie graftu s endovaskulární ošetřením stenózy venózní 

anastomózy peroperační transluminální angioplastikou se 

zavedením stentgraftu)

prof. MUDr. Petr Bachleda, 

CSc.

II. chirurgická klinika 

– cévně-transplantační

2013–2015

NT14382 Stanovení validity odběru vzorků biologického materiálu 

u pacientů s nozokomiálními pneumoniemi

doc. MUDr. Tomáš 

Gabrhelík, Ph.D.

Klinika anesteziologie, 

resuscitace a intenzivní 

medicíny

2013–2015

NT14392 Analýza zdrojů kampylobakterových infekcí člověka, 

antibiotická rezistence termotolerantních kampylobakterů 

a epidemiologie kampylobakterióz

doc. MVDr. Jan Bardoň, 

Ph.D.

Ústav mikrobiologie 2013–2015

NT14393 Signální dráhy u myelomové kostní nemoci MUDr. et Mgr. Jiří Minařík, 

Ph.D.

III. interní klinika – nefro-

logická, revmatologická 

a endokrinologická

2013–2015

NT14394 Vliv exprese tkáňového faktoru na vznik těhotenských 

komplikací

doc. MUDr. Martin 

Procházka, Ph.D.

Porodnicko-gynekologická 

klinika

2013–2015

NT14398 Bakteriální rezistence k fl uorochinolonům, možnosti její 

prevence a ochrana zdraví populace

doc. MVDr. Jan Bardoň, 

Ph.D.

Ústav mikrobiologie 2013–2015

NT14400 Studium úlohy genových a chromozomových aberací 

v rámci maligní transformace MGUS a v průběhu mno-

hočetného myelomu - využití poznatků pro diagnostiku 

a stratifi kaci v klinické praxi

prof. MUDr. Vlastimil 

Ščudla, CSc.

III. interní klinika klinika – 

nefrologická, revmatologic-

ká a endokrinologická

2013–2015

NT14406 Monitorování efektu léčby karcinomu plic pomocí kvan-

titativní analýzy genové exprese biomarkerů minimální 

zbytkové nemoci

prof. MUDr. Jiří Klein, Ph.D. Onkologická klinika 2013–2015

NT14407 Epidemiologická studie prevalence neurodegenerativního 

parkinsonismu

prof. MUDr. Petr Kaňovský, 

CSc.

Neurologická klinika 2013–2015

NT14471 Vývoj metody ke kvantitativnímu hodnocení podílu riziko-

vých faktorů práce na etiologii chronických onemocnění 

bederní páteře a formulace klinických a hygienických 

kritérií pro posuzování těchto onemocnění jako nemoci 

z povolání

doc. MUDr. Marie 

Nakládalová, Ph.D.

Klinika pracovního lékařství 2013–2015

NT14609 Změny korových mozkových aktivací na funkční magne-

tické rezonanci po chirurgické dekompresi u spondylo-

genní krční myelopatie

doc. MUDr. Lumír Hrabálek, 

Ph.D.

Neurochirurgická klinika 2013–2015

Věda a výzkum



29

4.1.4| Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

FR-TI1/525 EGFR a KRAS diagnostika pro cílenou protiná-

dorovou léčbu

doc. MUDr. Marián 

Haj dúch, Ph.D.

Ústav molekulární 

a translační medi-

cíny

2009–2013

FR-TI2/205 Výzkum a vývoj zdravotnických prostředků 

na bázi nanotechnologií

prof. RNDr. Jitka Ulrichová, 

CSc.

Ústav lékařské che-

mie a biochemie 

2010–2013

FR-TI4/457 Plně automatizovaný mikrodialyzační systém 

s implementací elektrochemického senzoru 

pro on-line monitoring biologicky aktivních 

látek

Ing. Jan Vacek, Ph.D. Ústav lékařské che-

mie a biochemie 

2012–2014

FR-TI4/625 Nové deriváty 5-azacytosinových nukleosidů 

jako demetylační léčiva: identifi kace klinických 

kandidátů a biomarkerů účinnosti

MUDr. Petr Džubák, Ph.D. Ústav molekulární 

a translační medi-

cíny

2012–2015

4.1.5| Technologická agentura České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

TA01011165 Multiepitopová syntetická vakcína proti bore-

lióze pro veterinární aplikace

doc. MUDr. et Mgr. Milan 

Raška, Ph.D.

Ústav imunologie 2011–2014

TE01020028 Centrum vývoje originálních léčiv doc. MUDr. Marián 

Hajdúch, Ph.D.

Ústav molekulární 

a translační medi-

cíny

2012–2019

TA03011057 Vývoj nových metod pro sledování genotoxic-

kých vlivů životního prostředí a mutagenity 

farmaceuticky využitelných látek.

doc. MUDr. Marián 

Hajdúch, Ph.D.

Ústav molekulární 

a translační medi-

cíny

2013–2016

TD020094 Využití senzoriky pro zefektivnění péče o stár-

noucí a hendikepovanou populaci

prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. Ortopedická klinika 2014–2015

4.1.6| Ministerstvo vnitra České republiky

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

VG20102014001 Nové postupy biodozimetrické kontroly účinku 

radiačního záření a genotoxických látek zalo-

žené na indukci dvouřetězcových zlomů DNA 

v buňkách vlasových a chlupových folikulů

prof. MUDr. Jiří Bártek, CSc. Ústav molekulární 

a translační medi-

cíny 

2010–2014

4.2| Zahraniční grantové programy

6. a 7. RP EU

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

Project Number 

325215

United4Health – UNIversal solutions in TEle-

medicine Deployment for European HEALTH 

care CIP-ICT-PSP-2012–6

prof. MUDr. Miloš Táborský, 

CSc., FESC, MBA

I. interní klinika – 

kardiologická 

2013–2015

Věda a výzkum



30

4.3| Fond rozvoje vysokých škol

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště
Období 

řešení

197 B3 a Inovace předmětu Lékařská přístrojová technika 

na Lékařské fakultě Univerzity Palackého v Olo-

mouci 

Ing. Kateřina Tománková, Ph.D. Ústav lékařské biofyziky 2013

286 B3 d Klinický anatomicko-patologický interaktivní atlas 

člověka z pohledu zobrazovacích metod

MUDr. Alžběta Poprachová Ústav normální anatomie 2013

583 B3 d Interaktivní výukový program pro demonstraci 

principů tvorby tomografi ckých obrazů 

Ing. Jaroslav Ptáček Klinika nukleární medicíny 2013

896 A a Od modelů do praxe – zřízení laboratoře pro prak-

tický nácvik odborných dovedností ve výuce všeo-

becného a zubního lékařství

doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., 

MBA

Klinika tělovýchovného 

lékařství a kardiovaskulární 

rehabilitace

2013

1133 A a Laboratoř praktické výuky neinvazivního hodnoce-

ní hemodynamiky

MUDr. Jan Galuszka, Ph.D. Ústav biologie 2013

4.4| Rozvojové programy MŠMT ČR

ROZVOJOVÉ PROGRAMY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

7 Příprava projektu Dostavby Teoretických ústavů lékařské 

fakulty UP do operačního programu OP VaVpI PO4

doc. Mgr. Martin 

Modrianský, Ph.D.

Ústav lékařské che-

mie a biochemie

2013

4.5| Studentská grantová soutěž

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

LF_2012_004 Metabolismus léčiv jako jeden z faktorů ovlivňujících 

lékové interakce a personalizaci farmakoterapie

prof. RNDr. Pavel 

Anzenbacher, DrSc.

Ústav farmakologie 3/2012

2/2013

LF_2012_005 Výskyt neurodegenerativního parkinsonismu v izo-

lované populaci jihovýchodní Moravy – prospektivní 

studie

MUDr. Michaela 

Kaiserová

Neurologická klinika 3/2012

2/2013

LF_2012_006 Detekce mikroorganismů a jejich vlastností moleku-

lárními metodami

doc. MUDr. Petr Hamal, 

Ph.D.

Ústav mikrobiologie 3/2012

2/2013

LF_2012_007 Genetika a imunogenomika vybraných hematologic-

kých a systémových onemocnění

MUDr. Luděk Raida, Ph.D. Hemato-onkologická klinika 3/2012

2/2013

LF_2012_008 Využití zobrazovacích metod u vybraných typů one-

mocnění

prof. MUDr. Miroslav 

Heřman, Ph.D.

Radiologická klinika 3/2012

2/2013

LF_2012_009 Sekvenační a epigenetické analýzy gonozomálních 

genů TSPY a TSPX ve vztahu ke gonadální patogenezi

doc. RNDr. Radek Vrtěl, 

Ph.D.

Ústav lékařské genetiky 

a fetální medicíny

3/2012

2/2013

LF_2012_010 Molekulární mechanismus účinku přírodních látek 

a nových materiálů

prof. RNDr. Jitka 

Ulri chová, CSc.

Ústav lékařské chemie a bio-

chemie

3/2012

2/2013

LF_2012_011 Nové imunologické metody v prevenci a diagnostice 

chorobných stavů

Mgr. Michal Křupka, Ph.D. Ústav imunologie 3/2012

2/2013

LF_2012_013 Neurodegenerativní onemocnění, jejich patogeneze 

a její současné možnosti terapeutického ovlivnění

MUDr. Kateřina 

Farníková

Neurologická klinika 3/2012

2/2013

LF_2012_015 Náhrada ztráty kosti alveolárního výběžku při agenezi 

dolních druhých premolárů bone splittingem a orto-

dontický pohyb zubu do reparovaného prostoru

MUDr. Ivo Marek Klinika zubního lékařství 3/2012

2/2013

LF_2012_016 Molekulární podstata a diagnostické markery vybra-

ných hematologických a systémových chorob III.

doc. RNDr. Vladimír 

Divoký, Ph.D.

Ústav biologie 3/2012

2/2013

LF_2012_017 Biomarkery a translační medicína doc. MUDr. Marián 

Hajdúch, Ph.D.

Ústav molekulární a translač-

ní medicíny

3/2012

2/2013

LF_2012_018 Molekulární cíle a léčiva MUDr. Petr Džubák, Ph.D. Ústav molekulární a translač-

ní medicíny

3/2012

2/2013

Věda a výzkum



31Věda a výzkum

GRANTOVÉ PROJEKTY

Kód Název Řešitel Pracoviště Období řešení

LF_2012_019 Studium buněčného poškození a buněčné signalizace 

ve vztahu k jejich potenciálnímu diagnostickému 

a terapeutickému využití

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, 

CSc.

Ústav klinické a molekulární 

patologie

3/2012

2/2013

LF_2012_021 Prevalence výskytu nosního nosičství kmenů Staphy-

lococcus aureus a meticilin-rezistentních S. aureus 

u studentů všeobecného lékařství LF UP v Olomouci

doc. RNDr. Ivanka 

Matoušková, Ph.D.

Ústav preventivního lékařství 3/2012

2/2013

LF_2012_022 Léčba kritické končetinové ischemie MUDr. Jana Fialová II. chirurgická klinika – cév-

ně-transplantační 

3/2012

2/2013

LF_2013_002 Zobrazování vybraných typů onemocnění prof. MUDr. Miroslav 

Heřman Ph.D. 

Radiologická kliniky 03/2013

12/2013

LF_2013_003 Klinické doporučené postupy v pediatrii v České 

a Slovenské republice

MUDr. Katarína Kliková Dětská klinika 03/2013

12/2013

LF_2013_004 Molekulární podstata vybraných nádorových a nená-

dorových hematologických onemocnění

MUDr. Vít Procházka, 

Ph.D.

Hemato-onkologická klinika 03/2013

12/2013

LF_2013_006 Studium buněčné signalizace a buněčného poškození 

ve vztahu k jejich terapeutickému a potenciálnímu 

diagnostickému využití

Ing. Ivo Überall, Ph.D. Ústav klinické a molekulární 

patologie

03/2013

12/2013

LF_2013_007 Studium interakcí léčiv z pohledu jejich farmakokine-

tiky a metabolismu a z pohledu klinické farmakologie

prof. RNDr. Pavel Anzen-

bacher, DrSc.

Ústav farmakologie 03/2013

12/2013

LF_2013_008 Biologická aktivita přírodních látek - molekulární cíle doc. Mgr. Martin Mod-

rianský, Ph.D.

Ústav lékařské chemie a bio-

chemie

03/2013

02/2014

LF_2013_009 Vybrané aspekty studia molekulárních mechanismů 

zánětlivých nemocí a transplantací

prof. MUDr. Martin Petřek, 

Ph.D.

Laboratoř imunogenomiky 

a imunoproteomiky

03/2013

12/2013

LF_2013_010 Molekulární podstata a diagnostické markery vybra-

ných hematologických a systémových chorob IV.

doc. RNDr. Vladimír 

Divoký, Ph.D.

Ústav biologie 03/2013

02/2014

LF_2013_012 Využití molekulárních metod při studiu klinicky vý-

znamných mikroorganismů

doc. MUDr. Petr Hamal, 

Ph.D.

Ústav mikrobiologie 03/2013

02/2014

LF_2013_013 Studium patogeneze a možností prevence u chorob 

s imunopatologickým základem

Mgr. Michal Křupka, Ph.D. Ústav imunologie 03/2013

12/2013

LF_2013_014 Komplexní analýza buněčných drah odpovědi na DNA 

poškození pomocí kvantitativní proteomiky za úče-

lem vývoje nových chemoterapeutických postupů 

s minimálními vedlejšími efekty

Mgr. Martin Mistrík, Ph.D. Ústav molekulární a translač-

ní medicíny 

03/2013

02/2014

LF_2013_015 Biomarkery a translační medicína MUDr. Josef Srovnal, 

Ph.D.

Ústav molekulární a translač-

ní medicíny

03/2013

02/2014

LF_2013_016 Molekulární cíle a léčiva MUDr. Petr Džubák, Ph.D. Ústav molekulární a translač-

ní medicíny

03/2013

02/2014

LF_2013_017 Vliv obstrukční spánkové apnoe a její léčby pomocí 

kontinuálního přetlakového dýchání na závažnost 

arteriální hypertenze a funkční ventilační parametry

MUDr. Milan Sova Klinika plicních nemocí 

a tuberkulózy

03/2013

12/2013

LF_2013_021 Zdravotnická politika ve vztahu k péči o pacienty 

s duševní poruchou

doc. PhDr. Kateřina 

Ivanová. PhD

Ústav sociálního lékařství 

a zdravotní politiky

03/2013

12/2013

LF_2013_022 Neurodegenerativní onemocnění, jejich patogeneze 

a její současné možnosti terapeutického ovlivnění.

MUDr. Kateřina 

Menšíková

Neurologická klinika 03/2013

12/2013

LF_2013_024 Výskyt neurodegenerativního parkinsonismu v izo-

lované populaci jihovýchodní Moravy - rozšířená 

prospektivní studie

MUDr. Michaela 

Kaiserová, Ph.D.

Neurologická klinika 03/2013

12/2013

LF_2013_025 Inovace praktické výuky zubního lékařství MDDr. Kamila Foukalová Klinika zubního lékařství 03/2013

02/2014

LF_2013_027 Korelace tloušťky intima-media s indexem kotník-pa-

že a aterosklerotickým postižením femoropopliteální-

ho úseku v predikci ischemické choroby srdeční

MUDr. Jarmila Indráková II. chirurgická klinika 

– cévně-transplantační 

03/2013

02/2014

LF_2013_028 Vliv průkazu minimální reziduální choroby na prognó-

zu pacientů s vývodovým karcinomem pan kreatu

MUDr. Linda Bébarová I. chirurgická klinika 03/2013

12/2013

LF_2013_029 Náhlá a neočekávaná úmrtí v soudně-lékařské praxi MUDr. Marek Vitovják Ústav soudního lékařství 03/2013

02/2014

LF_2013_030 Klinický přínos detekce minimální reziduální choroby 

u operovaných pro karcinom prsu

MUDr. Nora Zlámalová I. chirurgická klinika 03/2013

12/2013



32

4.6| Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

4.6.1| Seznam oborů, v nichž byla LF UP v roce 2013 oprávněna konat 

habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

Gynekologie a porodnictví Lékařská mikrobiologie

Histologie a embryologie Neurochirurgie

Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie Neurologie

Chirurgie Patologie

Lékařská biofyzika Pediatrie

Lékařská biologie Psychiatrie 

Lékařská chemie a biochemie Radiologie

Lékařská farmakologie  Stomatologie

Lékařská fyziologie  Urologie

Lékařská genetika  Vnitřní nemoci

Lékařská imunologie

Otorinolaryngologie do 31.7.2013

kurzívou – povolení konat pouze habilitační řízení 

4.6.2| Řízení ke jmenování profesorem uskutečněná v roce 2013

Jmenovací řízení profesorem uskutečněná v roce 2013:

a) Řízení ke jmenování profesorem na VR LF UP

Jméno a příjmení Obor Zahájení řízení VR LF UP Řízení na VR LF UP

doc. MUDr. Kamil Vysloužil, CSc. Chirurgie 4. 10. 2012 7. 2. 2013

doc. MUDr. Jan Mareš, Ph.D. Neurologie 4. 10. 2012 7. 2. 2013

doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc. Chirurgie 6. 12. 2012 7. 2. 2013

doc. MUDr. Rostislav Večeřa, Ph.D. Lékařská farmakologie 4. 4. 2013 3. 10. 2013

doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA Vnitřní nemoci 6. 12. 2012 3. 10. 2013

doc. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. Vnitřní nemoci 3. 10. 2013 5. 12. 2013

b) Jmenovaní profesoři LF UP

Jméno a příjmení Obor Výsledek řízení

prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., FESC, MBA Vnitřní nemoci Jmenován s účinností od 11. 6. 2013

prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D. Lékařská chemie a biochemie Jmenován s účinností od 11. 6. 2013

prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. Ortopedie Jmenován s účinností od 11. 6. 2013

prof. MUDr. Jiří Řehák, CSc., FEBO Oční lékařství Jmenován s účinností od 11. 6. 2013

Věda a výzkum



33

4.6.3| Habilitační řízení uskutečněná v roce 2013 

Habilitační řízení na VR LF UP v r. 2013: 

Jméno a příjmení Obor
Zahájení řízení 

na VR LF UP
Řízení na VR LF UP Výsledek řízení

MUDr. Marie Černá, Ph.D. Radiologie 4. 10. 2012 4. 4. 2013 Jmenována s účinností od 1. 5. 2013

MUDr. Martin Hutyra, Ph.D. Vnitřní nemoci 4. 10. 2012 6. 6. 2013 Jmenován s účinností od 1. 7. 2013

Ing. Jan Vacek, Ph.D. Lékařská chemie a biochemie 7. 2. 2013 3. 10. 2013 Jmenován s účinností od 1. 11. 2013

MUDr. Jan Václavík, Ph.D. Vnitřní nemoci 4. 4. 2013 5. 12. 2013 Jmenován s účinností od 1. 1. 2014

Ing. Kateřina Tománková, Ph.D. Lékařská biofyzika 3. 10. 2013 5. 12. 2013 Jmenována s účinností od 1. 1. 2014

4.7| Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání

V roce 2013 měla LF UP podepsanou platnou smlouvu s 28 in-

stitucemi v rámci programu LLP Erasmus.

V roce 2013, tj. v letním semestru akademického roku 

2012/2013 a zimním semestru akademického roku 2013/2014, 

bylo uskutečněno v rámci programu LLP Erasmus celkem 

23 studentských studijních a pracovních pobytů v délce 3–10 

Partnerské univerzity

Bulharsko Medical University of Varna

Dánsko Åarhus Universitet

Finsko Turun Yliopisto

Francie Université d’Auvergne

Université de Lille II

Itálie Università degli studi di Bologna

Università della Calabria

Maďarsko Szegedi Tudományegyetem Szeged

Německo Justus-Liebig-Universität Giessen

Philipps-Universität Marburg

Universität Leipzig

Norsko Norges Teknisk-Naturvitenskapelige Univer-

sitet Trondheim

Polsko Gdański Uniwersytet Medyczny 

Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowiciach

měsíců. Celkový počet měsíců, který pregraduální i postgra-

duální studenti strávili v zahraničí, byl 107.

Z LF UP vycestovali čtyři akademičtí pracovníci na týdenní 

přednáškové pobyty. Naši fakultu navštívil v rámci přednáš-

kových pobytů jeden zahraniční pedagog. 

Partnerské univerzity

Portugalsko Universidade de Lisboa

Universidade do Porto

Universidade do Porto – Abel Salazar

Universidade Nova de Lisboa

Rakousko Medizinische Universität Innsbruck

Řecko Panepistimio Kritis 

Slovensko Univerzita Komenského v Bratislave

Univerzita Komenského v Bratislave – JLF UK

Slovinsko Univerza v Ljubljani

Švédsko Lund University

Turecko Dicle Üniversitesi Diyarbakir

İstanbul Medipol Üniversitesi

Spojené království University of Birmingham

University of Wolverhampton

Studenti LF UP vyjíždějí na studijní pobyty především do zemí, 

kde je výuka poskytována v anglickém nebo německém ja-

zyce. Možnost výjezdu mají i studenti hovořící portugalsky 

a francouzsky. Pro studenty, kteří by rádi absolvovali zahra-

niční mobilitu na jedné z portugalských univerzit, je rovněž 

zajištěna výuka portugalštiny. 

V roce 2013 studovalo v rámci programu LLP Erasmus 

na LF UP 16 studentů ze zahraničí – z toho naprostá většina 

z Portugalska (14) a dva z Turecka. Další dva studenti u nás 

studovali díky podpoře Visegrádského fondu a na základě 

přiznání vládního stipendia. 

62 studentů na LF UP absolvovalo letní stáž (43 IFMSA, 

19 free-movers). Do počtu free-mover studentů rovněž pa-

tří skupina pěti ukrajinských studentů, kteří fakultu navštívili 

na základě nově uzavřené bilaterální dohody o spolupráci 

mezi LF UP a Zaporozhye State Medical University. 

36 studentům bylo přiděleno mimořádné stipendium k ab-

solvování zahraniční lékařské praxe v minimální délce jedno-

ho měsíce (IFMSA, free-movers – studenti zubního lékařství). 

Jeden student se účastnil programu AKTION v Rakousku. Další 

tři studenti se aktivně zúčastnili programu „Medical Students 

Beyond Frontiers“, v rámci kterého absolvovali lékařskou praxi 

v rakouských nemocnicích za fi nančního přispění The Lions 

Club Austria.

Věda a výzkum



34

Smlouvy a dohody o přímé spolupráci platné mezi LF UP v Olomouci a zahraničními univerzitami 

a pracovišti v roce 2013:

Norsko Norwegian University of Science and Technology, Trondheim

Slovensko Jessenius Faculty of Medicine in Martin,  Comenius University in Bratislava

Spojené království East Sussex Hospital Trust, Postgraduate Medical & Dental Education Centre Eastbourne

Tchaj-wan Chi Mei Medical Center/Liou Ying Chi Mei Hospital

Taipei Medical University

China Medical University

Ukrajina Zaporozhye State Medical University

Akademičtí pracovníci a studenti DSP absolvovali dlouhodobé studijní a přednáškové pobyty na těch-

to zahraničních institucích:

Mgr. Svatopluk Binder, Ph.D. Institute of Chemistry, University of São Paulo, Brazílie

Mgr. Romana Bukvová Institute of Biology, Medical Chemistry and Biotechnology NHRF, Řecko

Mgr. Romana Cahlíková University of Alabama at Birmingham, USA

Mgr. Lýdie Czerneková University of Alabama at Birmingham, USA

MUDr. Magdalena Čížková Paris-Sud University, Francie

MUDr. Mariam Gachechiladze University of Birmingham, Velká Británie

MUDr. Vojtěch Hanulík University of Birmingham, Velká Británie

RNDr. Marika Havlíková, Ph.D. University of Manchester, Velká Británie

Mgr. Monika Horváthová, Ph.D. McGill University, Kanada

Mgr. Katarína Chromá Danish Cancer Society, Dánsko

Mgr. Jana Jemelková University of Alabama at Birmingham, USA

Mgr. Katarína Kapraľová University of Utah, USA

Mgr. Daniel Karas University of Strasbourg, Francie

MUDr. JUDr. Dušan Klos, Ph.D. Heidelberg University, SRN

Mgr. Pavla Kořalková Utrecht University, Nizozemí

Mgr. Juraj Kramara, Ph.D. Danish Cancer Society, Dánsko

Ing. Eva Kriegová, Dr. Oslo University Hospital, Norsko

Mgr. Kateřina Křížová Danish Cancer Society, Dánsko

Ing. Lucie Láníková University of Utah, USA

MUDr. Martin Loveček, Ph.D. Heidelberg University, SRN

Mgr. Jakub Malohlava French National Center for Scientifi c Research, Francie

Mgr. Zuzana Matušková Dr. Margarete Fischer-Bosch-Institut of Clinical Pharmacology, SRN

Nato Narsia University of Birmingham, Velká Británie

MUDr. Igor Nestrašil University of Minnesota, USA

Mgr. María del Pilar Ventosa Andrés, Ph.D. University of Notre Dame, USA

RNDr. Leona Rašková Kafková, Ph.D. University of Alabama at Birmingham, USA

Mgr. Petra Schneiderová Oslo University Hospital, Norsko

EMBL-GeneCore, SRN

MUDr. Jan Schovánek National Institute of Health - Bethesda, USA

MUDr. Mgr. Pavel Skalický, Ph.D. Heidelberg University, SRN

Mgr. Tereza Tománková Oslo University Hospital, Norsko

University of Toronto, Kanada

MUDr. Jana Tomčalová St. Gallen Hospital, Švýcarsko

Mgr. Martina Zatloukalová University of Coimbra, Portugalsko

Mgr. Veronika Žižková Bellvitge Biomedical Research Institute, Španělsko

The Johns Hopkins University, USA

Věda a výzkum



35

ERASMUS/ VLÁDNÍ STIPENDIA/ OSTATNÍ PROGRAMY

2011 2012 2013

Počet vyslaných studentů 19/–/50 28/–/54 23/–/40

Počet přijatých studentů 14/–/41 21/–/61 16/1/63

Počet vyslaných akademických pracovníků 3/1/– 7/–/– 4/–/–

Počet vyslaných neakademických pracovníků 1/–/– 2/–/– –/–/–

Počet přijatých akademických pracovníků 2/–/– 1/–/– 1/–/–

Celkem 38/1/91 59/–/115 44/1/103

V roce 2013 se uskutečnilo 478 zahraničních pracovních cest 

v rámci programů LLP Erasmus, KONTAKT, ESF, grantů GA ČR, 

TA ČR, MŠMT, MPO, MZ, MV a díky přímé spolupráci s partner-

skými organizacemi. Kongresů, pracovních setkání a seminářů 

pořádaných LF UP se aktivně účastnilo 77 akademických pra-

covníků ze zahraniční.

Lékařská fakulta UP byla v roce 2013 propagována na 4 me-

zinárodních veletrzích vysokoškolského vzdělávání – v Izraeli, 

Norsku a dvakrát ve Velké Británii. 

4.8| Studentské vědecké síly

4.8.1| Výsledky XLVI. konference studentských vědeckých prací LF UP 

(14. května 2013)

Chirurgická sekce 

1. Machačová M.: Echokardiografi cké sledování dlouhodobých 

výsledků mitrálních plastik 

2. Klimešová D.: Tumory hrudní stěny 

3. Novák V.: Operace degenerativní spondylolistézy bederní 

páteře novou metodou

Zubní sekce 

1. Kovalová A., Tučková A.: Stanovení efektivity léčby fi xními 

aparáty 

2. Straková J., Bojko J.: „Bulk fi ll“ technika zhotovování kom-

pozitních výplní v laterálním úseku chrupu. Porovnání času 

potřebného na zhotovení (in vitro studie) 

3. Fabián J., Březina Z.: Zhodnocení hojení kostních defektů 

po operaci objemných kostních cyst 

Teoretická sekce 

1. Honig P.: Klinický význam multirezistentních kmenů Pseu-

domonas aeruginosa 

2. Brychtová S.: Význam epitelové mezenchymové tranzice 

v maligní transformaci epitelu střeva 

3. Uvíra M.: Molekulární mechanismy vzniku Barretova jícnu 

Interní sekce

1. Lenčová N.: Význam průkazu patentního foramen ovale 

s bidirekčním tokem v rizikové stratifi kaci pacientů s akutní 

plicní embolií 

2. Šašinková J.: Intervenční bronchoskopie- vyhodnocení růz-

ných metod 

3. Hanáková M.: Prevence kardiovaskulárního onemocnění, 

studium Lékařské fakulty a rizikové faktory

4.9| Nejlepší studentské vědecké práce 2013

4.9.1| Cena děkana LF UP za nejlepší studentskou vědeckou práci 2013

Mgr. Pavla Lužná (Ústav histologie a embryologie LF UP)

MikroRNA u karcinomu jícnu

monografi e: MikroRNA v onkologii 

Mgr. Kateřina Čížková (Ústav histologie a embryologie 

LF UP)

Peroxisome Proliferator-Activated Receptors in Regulation 

of Cytochromes P450: NewWay to Overcome Multidrug 

Resistance?

časopis: Journal of Biomedicine and Biotechnology (IF 2,436)

Ing. Anna Sťahelová (Ústav imunologie LF UP, Laboratoř imu-

nogenomiky a imunoproteomiky)

Variation in the IL1B, TNF and IL6 genes and individual suscep-

tibility to prosthetic joint infection

časopis: BMC Immunology (IF 2,531)

Mgr. Kateřina Mičová (Ústav molekulární a translační me-

dicíny LF UP, Laboratoř dědičných metabolických poruch)

Isotope dilution direct injection mass spectrometry method 

for determination of four tyrosine kinase inhibitors in hu-

man plasma

časopis: Talanta (IF 3,794)

Věda a výzkum



36

Ing. Lucie Láníková (Piterková) (Ústav biologie LF UP)

Polyc ythemia due to  Croat ian homoz ygous VHL 

(571C>G:H191D) mutation has a diff erent phenotype than 

Chuvash polycythemia (VHL 598C>T:R200W)

časopis: Haematologica (IF 6,424)

4.9.2| Nejlepší disertační práce 2012/13

MUDr. Kateřina Menšíková, Ph.D.

studijní program: Neurologie 

forma studia: kombinovaná

disertační práce: „Pre-motorické a non-motorické příznaky 

Parkinsonovy nemoci a jejich diagnostika“

školitel: prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc.

školící pracoviště: Neurologická klinika LF UP a FNOL

MUDr. Magdalena Čížková, Ph.D.

studijní program: Pediatrie 

forma studia: prezenční

disertační práce:  „Prognostic and predictive markers in breast 

cancer – P13K signaling pathway“

školitel: MUDr. Kateřina Bouchalová, Ph.D., PharmD. Ivan 

 Biéche, Ph.D.

školící pracoviště: Ústav molekulární a translační medicíny 

LF UP, Laboratiore d’Oncogénétique, Institut Curie, Francie

Věda a výzkum



37

5| Publikační činnost 

5.1| Přehled publikační aktivity v roce 2013

5.2| Srovnání publikační aktivity za léta 2011 až 2013

Publikační činnost

Abstrakta

Články v časopisech (domácí)

Články v časopisech (zahraniční)

Příspěvky do sborníku (domácí)

Příspěvky do sborníku (zahraniční)

Kapitoly v knihách

Knihy

Patenty

0 100 200 300 400 500 600

497

249

259

8

2

30

26

13

2011

2012

2013

700

600

500

400

300

200

100

0

607

401

407

257
282

224 220

259

54

4
1830

10
2629

8 21

249

abstrakta články

v časopisech

 domácí

články

v časopisech

 zahraniční

kapitoly 

v knihách

učebnice 

a skripta

knihy



38

Publikace vydané roce 2013

Adamus, Milan Patofyziologie a klinická fyziologie vnitřního prostředí 5. Acidobazická rovnováha studijní opora

Cakirapaloglu, Panajotis Vybrané kapitoly psychologie osobnosti studijní opora

Dobiaš, Martin Patofyziologie a klinická fyziologie jater a pankreatu studijní opora

Dobiaš, Martin

Hutyra, Martin

Patofyziologie a klinická fyziologie respirace studijní opora

Dobiaš, Martin

Konečný, Michal

Patofyziologie a klinická fyziologie trávení a vstřebávání studijní opora

Dostálová, Květoslava Patofyziologie a klinická fyziologie ledvin studijní opora

Dostálová, Květoslava Patofyziologie a klinická fyziologie výživy studijní opora

Dostálová, Květoslava Patofyziologie a klinická fyziologie krevního oběhu 5. Akutní selhání cirkulace – synkopa, šok, 

náhlá smrt

studijní opora

Duda, Miroslav, a kol. Hrudní chirurgie skriptum

Dvořáčková, Svatava Calculations in Medical Chemistry skriptum 

Dvořáčková, Svatava Příklady z lékařské chemie a biochemie skriptum 

Faber, Edgar (ed.) Sborník abstrakt – Olomoucké hematologické dny 2013 sborník

Filipčíková, Radka (ed.) Gnosis Medica 2013 1/1 periodikum 

Heřman, Miroslav Radiologická vyšetření cévního zásobení mozku studijní opora

Horáková, Dagmar Epidemiologie inzulínové rezistence monografi e 

Ivanová, Kateřina, a kol. Medicína a společnost učebnice 

Kaletová, Markéta Patofyziologie a klinická fyziologie krevního oběhu 4. Nemoci periferních tepen studijní opora

Kaletová, Markéta

Musil, Dalibor

Patofyziologie a klinická fyziologie endotelu a hemostázy studijní opora

Kolář, Milan (ed.) 16. pracovní setkání Antibiotická politika, Soláň 2012. Sborník abstrakt sborník 

Kolář, Milan (ed.) 17. pracovní setkání Antibiotická politika, Soláň 2013. Infekce v ortopedii a traumatologii sborník 

Kolářová, Hana (ed.) XLVI. konference studentských vědeckých prací Lékařské fakulty UP v Olomouci sborník 

Koukalová, Dagmar, a kol. Microbiology I. skriptum 

Koukalová, Dagmar, a kol. Praktická cvičení z lékařské mikrobiologie I. skriptum 

Kubátová, Helena Sociální stránka lidského vědomí studijní opora

Líčeník, Radim AGREE II ostatní

Nakládalová, Marie Occupational musculoskeletal diseases (CD) učebnice 

Papajík, Tomáš (ed.) Výroční zpráva Lékařské fakulty UP za rok 2012 výroční zpráva

Pazdera, Jindřich Základy ústní a čelistní chirurgie učebnice 

Raida, Luděk Transplantace krvetvorných buněk – základní principy skriptum 

Řehák, Jiří (ed.) 14. Vejdovského olomoucký vědecký den. Abstrakta sborník 

Štípal, Roman Patofyziologie a klinická fyziologie krevního oběhu 2. Ischemická srdeční choroba, selhání srdce studijní opora

Ulrichová, Jitka (ed.) Biomedical Papers č. 157/1 2013 periodikum 

Ulrichová, Jitka (ed.) Biomedical Papers č. 157/2 2013 periodikum 

Ulrichová, Jitka (ed.) Biomedical Papers č. 157/3 2013 periodikum 

Ulrichová, Jitka (ed.) Biomedical Papers Supplement 1 periodikum 

Ulrichová, Jitka (ed.) Biomedical Papers Supplement 2 periodikum 

Večeřa, Rostislav Hypolipidemicky působící léčiva skriptum 

Veselý, Jaroslav Patofyziologie a klinická fyziologie krevního oběhu 1. Hemodynamika a regulace krevního tlaku studijní opora

Veselý, Jaroslav Patofyziologie a klinická fyziologie krevního oběhu 3. Hyperkinetická cirkulace, arteriální hyper. studijní opora

Veselý, Ondřej Metabolický syndrom a diabetes mellitus studijní opora

Veselý, Ondřej Patofyziologie a klinická fyziologie vnitřního prostředí 3. Homeostáza iontů draslíku studijní opora

Veselý, Ondřej Patofyziologie a klinická fyziologie vnitřního prostředí 1. Homeostáza vody , osmolarity a objemu studijní opora

Veselý, Ondřej Patofyziologie a klinická fyziologie vnitřního prostředí 2. Homeostáza iontů sodíku studijní opora

Veselý, Ondřej Patofyziologie a klinická fyziologie vnitřního prostředí 4. Homeostáza iontů vápníku a horčíku studijní opora

Vrtěl, Radek XVII. celostátní konference DNA diagnostiky. Sborník abstrakt (CD) sborník

Publikační činnost



39

6| Záležitosti rozvoje fakulty

6.1| Studijní programy 

6.1.1| Všeobecné lékařství

V roce 2013 pokračovala výuka v rámci upraveného kurikula 

ve smyslu rozšíření a zintenzivnění praktické klinické výuky. 

Evaluace prokázala, že zkrácení oboru Normální anatomie 

na dva semestry a zároveň snaha o začlenění části této výuky 

do vyšších ročníků byla krokem správným směrem. Studenti 

absolvovali i první běh nového předmětu Klinická propedeu-

tika, kdy se v rámci praktické výuky podařilo jak rozšířit spekt-

rum výuky na interních klinikách, tak do výuky začlenit i pro-

pedeutiku chirurgickou a propedeutiku Dětského lékařství.

V rámci výuky předmětu Urgentní medicína měli studenti 

pátého ročníku poprvé možnost si prakticky vyzkoušet akutní 

výkony na fantomech (ve spolupráci s projektem VTEC) a dále 

navštívit olomouckou stanici Záchranné služby a při výjezdu 

si zkusit zásah v terénu. Na to navázalo na podzim roku 2013 

zprovoznění simulátoru pro akutní stavy, pořízeného v rámci 

projektu FRVŠ, který může sloužit k výuce jak urgentní medi-

cíny, tak i interních a chirurgických oborů. Do prostorů býva-

lého Ústavu normální anatomie se přestěhovaly i fantomy pro 

výuku základní a rozšířené resuscitace, a tak vzniklo ucelené 

centrum pro výuku urgentních stavů, které prakticky nemá 

v ČR obdoby.

V rámci výuky šestého ročníku se rozšířily možnosti nácviku 

praktických dovedností v nemocnicích nižšího typu (gyne-

kologie, vnitřní lékařství). Evaluace, která proběhla jak mezi 

studenty, tak mezi vyučujícími, ukázala prospěšnost tohoto 

rozhodnutí.

Celkově se navýšil počet předmětů z 577 (pro akademic-

ký rok 2012/2013) na 634 (pro akademický rok 2013/2014). 

Rozšířila se nabídka volitelných předmětů (kategorie C) z 99 

na 116, hlavně v návaznosti na některé probíhající grantové 

projekty na UP. U povinně volitelných předmětů (kategorie 

B) došlo k rozšíření nabídky z původních 56 předmětů na 59.

Studenti Všeobecného lékařství se zapojují jako vědecké 

síly na jednotlivých pracovištích a jejich počet neustále stou-

pá. Studenti prezentovali své práce na XLVI. konferenci stu-

dentských vědeckých prací LF UP v Olomouci a na celostátní 

konferenci v Praze. Dále se zúčastnili nejrůznějších mezinárod-

ních soutěží jak ve vědecké činnosti, tak i v ostatních oborech 

(urgentní medicína a další). 

V rámci popularizace vědy na LF se studenti účastnili nej-

různějších akcí, jako je pokus o český rekord v měření krev-

ního tlaku nebo Zdravé srdce Hané (výuka laické resuscitace 

a propagace zdravého životního stylu). Dále spolupracovali 

na projektu POP (popularizace vědy), kdy pomáhali organi-

zovat Dětskou univerzitu.

Nedílnou součástí promocí 6. ročníku se stalo vytvoření 

absolventského videa a absolventské ročenky. 

6.1.2| Zubní lékařství

Klinika zubního lékařství pořádá každoročně konferenci 

zubních lékařů Úsměv, Klinika ústní, čelistní a obličejové chi-

rurgie pořádá konferenci Olomoucké onkologické dny.

Sdružení studentů stomatologie ČR pořádalo pro občany 

města Olomouce v centru města v rámci Akademických dnů 

Univerzity Palackého osvětovou akci Ve zdravé Olomouci 

zdravý zub. Studenti Zubního lékařství se zapojují aktivně 

do osvětového projektu pro děti a dospělé Dental Alarm 

a na základě smlouvy LF UP se společností ARAK spolupra-

cují při realizaci preventivního projektu pro děti a mládež 

Mandala. Ve spolupráci se společností ARAK se uskutečnil 

další ročník mezinárodní konference o prevenci ve stomato-

logii Víme, jak na zubní kaz. Klinika zubního lékařství je se 

souhlasem rektora UP zapojena formou poskytnutí odborné 

garance do projektu vzdělávacích programů zaměřených 

na zdravý životní styl, ústní hygienu a orální zdraví Techniky 

zvyšování kognitivní kondice pro úspěšné stárnutí společnos-

ti DONASY s.r.o. – Akademie trénování paměti. Projekt získal 

dotaci v rámci výzvy Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, 

Odbor implementace fondů Evropské unie.

V oboru Zubní lékařství jsou v rámci prodloužení akreditace 

postupně realizovány schválené změny v kurikulu studijních 

programů Zubní lékařství a Dentistry tak, aby odpovídaly po-

třebám studentů a byly v souladu s požadavky EU. Důraz je 

kladen zejména na praktickou výuku, ve které dochází k prů-

běžnému rozšiřování výuky na simulátorech. V roce 2013 

bylo vyměněno 10 starých, poruchových simulátorů za nové. 

V souvislosti s tím byly zařazeny nové volitelné předměty (ka-

tegorie C) pro obor Zubní lékařství i Dentistry. Je využívána 

a rozšiřována počítačová síť pro digitalizaci dokumentace 

pacientů. Jsou připravovány e-learningové prezentace obo-

ru Zubní lékařství a Dentistry. Program v anglickém jazyce 

Dentistry úspěšně pokračuje a počty studentů se průběžně 

zvyšují. Studenti Zubního lékařství se ve velkém počtu zapo-

jují jako vědecké síly a úspěšně prezentovali své práce na XLVI. 

konferenci studentských vědeckých prací LF UP v Olomouci, 

v Praze se zúčastnili Dne výzkumných prací Ústavu klinické 

a experimentální stomatologie 1. LF UK v Praze a speciální 

sekce pro studenty na mezinárodní konferenci Pražské den-

tální dny 2013 pořádané Českou stomatologickou komorou. 

Záležitosti rozvoje fakulty



40

6.2| Specializační vzdělávání

1. Vzhledem k  nabytí účinnosti novely vyhlášky č.185/2009 

Sb., o oborech specializačního vzdělávání lékařů, zub-

ních lékařů a farmaceutů a oborech certifi kovaných kur-

zů, ve znění pozdějších předpisů, došlo k rozšíření počtu 

základních lékařských oborů o obory angiologie, dětská 

a dorostová psychiatrie a urgentní medicína, které byly 

z certifi kovaných kurzů (nástavbových oborů) převedeny 

do základních oborů specializačního vzdělávání. S účin-

ností od 2. 10. 2013 spadá zabezpečení specializačního 

vzdělávání v těchto nově ustanovených základních obo-

rech do kompetence LF UP v Olomouci. 

2. V souladu s Veřejnoprávní smlouvou (VPS) podepsanou 

mezi Ministerstvem Zdravotnictví a Univerzitou Palacké-

ho v Olomouci dne 27. 9. 2011 LF UP zajišťovala v roce 

2013 teoretickou část výuky v níže uvedených akredito-

vaných oborech. 

Kurzy pořádané na LF UP v 1. pololetí 2013

obor kurz počet účastníků

pneumologie a ftizeologie Pneumologie a ftizeologie 9

radiologie a zobrazovací metody Povinný kurz Novinky v radiologii / Základy radiologie 11

Radiologie hrudníku 23

urologie Specializační kurz Urodynamické vyšetření 15

16

Specializační kurz Ženská urologie 14

Onko-urologie II. (nádory prostaty, varlat, penisu) 12

společné povinné kurzy Prevence škodlivého užívání návykových látek a léčba závislostí 40

Lékařská první pomoc 19

Základy lékařské etiky, komunikace, managementu a legislativy 30

28

Celkem 217

Kurzy pořádané na LF UP v 1. pololetí 2013

obor kurz počet účastníků

diabetologie a endokrinologie Předatestační kurz Diabetologie a metabolismus 13

Předatestační kurz Endokrinologie 11

gastroenterologie Předatestační kurz Gastroenterologie 7

gynekologie a porodnictví Předatestační kurz Gynekologie a porodnictví I. část a II. část + test 38 + 1 test

neurologie Specializační stáž před atestací z neurologie 22

traumatologie Předatestační kurz v traumatologii 6

vnitřní lékařství Povinný kurz Novinky ve vnitřním lékařství 21

rehabilitační a fyzikální medicína Diagnostika a léčba bolesti v rehabilitaci 16

urologie Praktický kurz Ultrasonografi e v urologii 16

společné povinné kurzy Povinný základní kurz Radiační ochrana 47

Radiační ochrana pro aplikující odborníky 16

Prevence škodlivého užívání návykových látek a léčba závislostí 20

Základy lékařské etiky, komunikace, managementu a legislativy 30

31

Lékařská první pomoc 24

Celkem 296

3. Na základě předem schváleného harmonogramu organizovala LF UP atestační zkoušky v níže uvedených oborech.

Počty atestací v jarních termínech roku 2013

obor prospěli neprospěli celkem

anesteziologie a intenzivní medicína 22. 5 – 24. 5. 2013 11 7 18

radiologie a zobrazovací metody 13. 5. 2013 6 6

pneumologie a ftizeologie 13. 5 – 15. 5. 2013 8 8

Celkem 25 7 32

Záležitosti rozvoje fakulty



41

Počty atestací v podzimních termínech 2013

obor prospěli neprospěli celkem

dětské lékařství 25. 11. – 28. 11. 2013 32 1 33

diabetologie a endokrinologie 25. 11. – 28. 11. 2013 18 18

neurologie 21. 10. – 25. 10. 2013 11 4 15

cévní chirurgie 18. 11. 2013 4 4

radiologie a zobrazovací metody 12. 11. 2013 3 3

klinická onkologie 28. 11. – 29. 11. 2013 8 8

traumatologie 4. 12. 2013 6 6

gynekologie a porodnictví 18. 11. – 26. 11. 2013 38 3 41

gastroenterologie 7. 10. – 8. 10. 2013 8 8

radiační onkologie 14. 11. 2013 7 7

klinická biochemie 19. 11. 2013 2 2

Celkem 137 8 145

4. V souladu s VPS byly rovněž zajištěny administrativní 

úkony spojené s podáváním žádostí uchazečů:

• Zařazování lékařů do specializačního vzdělávání

• Zrušení/Změna zařazení do specializačního vzdělávání

• Evidence specializačního vzdělávání lékařů v EZP

• Započtení absolvované praxe v jiném oboru specializace

• Vydávání certifi kátů o absolvování základního kmene 

• Přijímání přihlášek k atestaci 

• vyhotovení diplomů na základě úspěšně vykonané ates-

tační zkoušky

• a jiné

K 15. 12. 2013 bylo evidováno celkem 540 školenců ve spe-

cializační přípravě.

5. Ve spolupráci s garanty specializačních oborů a Koordinač-

ní radou byl zpracován plán výuky a atestačních zkoušek 

pro rok 2014.

6.3| Evaluace výuky na LF UP

Evaluace výuky na Lékařské fakultě Univerzity Palackého 

v Olomouci je nadále důležitou součástí komplexního hod-

nocení celé fakulty a současně nástrojem ke zkvalitňování vý-

ukového procesu na jednotlivých ústavech a klinikách. Bližší 

údaje a výsledky evaluace jsou k dispozici na webové adrese 

http://www.lf.upol.cz/skupiny/studentum/evaluace-vyuky/. 

6.4| Oborová knihovna lékařské fakulty 

Knihovnicko-informační služby jsou zajišťovány Oborovou 

knihovnou lékařské fakulty (O-KLF), která je součástí integro-

vaného systému Knihovny Univerzity Palackého v Olomouci 

(KUP). Tento systém se řídí jednotnými pravidly, která vyplý-

vají z průběžně aktualizovaných verzí Knihovního řádu., má 

implementován a udržován společný knihovnický software 

(Advanced Rapid Library – ARL) a všechny fakultní knihovny se 

podílejí svými přírůstky na budování a zpřístupňování soubor-

ného katalogu monografi í, periodik a ostatních informačních 

dokumentů. Katalog je přístupný v jednoduchém i pokročilém 

vyhledávacím režimu na adrese http://katalog.upol.cz. Výho-

dou je okamžitý přehled o umístění, počtu exemplářů daného 

díla a momentální dostupnosti požadovaného informačního 

dokumentu, možnost správy osobního konta, prodlužování 

výpůjční lhůty a rezervace informačních dokumentů online. 

O-KLF využívá možnosti centralizovaných služeb, zejména ak-

vizice knih a časopisů, sdílení a zveřejňování elektronických 

informačních zdrojů, katalogizace, evidence předplacených 

periodik, cirkulace dokumentů mezi pobočkami apod.

V souvislosti s přemístěním Oborové knihovny lékařské 

fakulty do dostavby Teoretických ústavů pokračovaly v roce 

2013 rozsáhlé přesuny informačních fondů, a to jak mono-

grafi í, tak zejména trvale uchovávaných archivních svazků 

časopisů. U monografi í byla prováděna revize fondu a jeho 

umístění v souladu se záznamy v ARL. V půjčovně lékařské 

literatury se takto zlepšil přehled o dostupných titulech, které 

jsou uspořádány podle studovaných předmětů na lékařské fa-

kultě. Stejné třídění je zachováno i ve studovně s prezenčním 

režimem (Šantavého sál), která má v současné době více než 

3000 dokumentů s přírůstkem za rok 2013 téměř 250 učeb-

nic. Časopisecký fond je v zásadě umístěn podle původních 

propozic v prostorách časopisecké studovny a v suterénním 

archivu s mobilními a pevnými regály. Z téměř 50 tisíc trvale 

uchovávaných zkompletovaných svazků českých a zahranič-

ních časopisů je umístěno v archivu s řádným označením lo-

kací zhruba 85 %. Osvědčilo se postupné ukládání a pořádání 

tohoto fondu s ohledem na možnost vyřizování požadavků 

uživatelů i meziknihovní výpůjční služby jiným knihovnám. 

Záležitosti rozvoje fakulty



42

Tato činnost byla podpořena vedením Ústřední knihovny UP 

a jejím personálem. 

Díky účasti na projektu MEDINFO byly významně rozšířeny 

možnosti přístupu k elektronickým časopisům, databázím i e-

-učebnicím. Je nutno rovněž zmínit výraznou fi nanční pod-

poru vedení LF UP pro trvalou udržitelnost elektronických 

informačních zdrojů pro praxi založenou na důkazu (špičkové 

světové databáze UpToDate a DynaMed, databáze systema-

tických přehledů The Cochrane Library).

Z provozního hlediska došlo ke sjednocení otevírací doby 

všech studoven osazených personálem, sekretariát knihovny 

je přístupný pro naléhavé požadavky uživatelů v pracovní dny 

v době od 7 do 18 hodin. 

Po dohodě s vedením fakulty a správci počítačové sítě byla 

vybudována multifunkční počítačová studovna pro 10 uži-

vatelů, která je uzpůsobena pro interaktivní výuku menších 

skupin zájemců o práci s elektronickými informačními zdroji. 

Pro učitele lékařské fakulty, kteří pracují v prostředí počítačové 

sítě Fakultní nemocnice Olomouc, byla zřízena možnost pou-

žívat technologii terminálového serveru pro vzdálený přístup 

k licencovaným elektronickým zdrojům.

Lze konstatovat, že v roce 2013 se po předchozím něko-

likanásobném stěhování podařilo obnovit veškeré základní 

služby čtenářům a uživatelům oborové knihovny LF (výpůjč-

ky v ARL, prezenční studium, přístup k aktuální časopisecké 

kolekci včetně online licencí, elektronickou komunikaci pro 

zasílání dokumentů, meziknihovní služby, získávání článků 

nedostupných v ČR, akvizici monografi í z grantů). 

Základní koncepce poskytovaných služeb zůstává stejná 

a dále se rozvíjí směrem k rozšiřování elektronických infor-

mačních zdrojů a školení jejich uživatelů. 

Informační zdroje

Monografi cká literatura je umístěna ve volném výběru studov-

ny Šantavého sál pro prezenční přístup, v půjčovně lékařské 

literatury pro absenční elektronické půjčování a více než 40 

dílčích knihovnách na ústavech a klinikách. Akvizice nových 

titulů byla převážně zaměřena na pořizování literatury pro 

řešení grantových projektů s evidencí v souborném katalogu 

a následné distribuci na řešitelská pracoviště.

Časopisecká literatura byla i nadále zpřístupněna centrál-

ně ve studovně časopisů a přilehlém archivu, online časopisy 

byly dostupné z webové stránky O-KLF v rámci IP adres UP 

v Olomouci s možností vzdáleného přístupu přes VPN, případ-

ně terminálový server. Jako v předchozích letech, bylo dosa-

ženo kontinuity předplatného 350 titulů časopisů, z toho 271 

zahraničních (90 % s impakt faktorem a 20 % unikátů v ČR). 

Z celkového počtu zahraničních časopisů bylo 64 pouze 

v elektronické verzi. Díky členství UP v národních konzorciích 

bylo k dispozici kolem 2000 dalších titulů v elektronické podo-

bě včetně přístupů do archivů. K nejvýznamnějším kolekcím 

se řadí: LWW High Impact Collection, LWW Current Opinion, 

Wiley Online Library, BMJ Journals Online, Karger Online, Ox-

ford Journals Online, SpringerLink, Annual Reviews, EBSCO-

Host a další. V této souvislosti je třeba zdůraznit, že přístup 

k těmto elektronickým titulům zvyšuje efektivnost využití jak 

volně dostupné biomedicínské databáze MEDLINE/PubMed, 

tak internetového vyhledávače Scholar Google, v nichž jsou 

aktivovány přístupy do plných textů časopisů na základě mo-

nitorování rozsahu IP adres klienta. 

Elektronické informační zdroje. V roce 2013 byly dále vyu-

žívány konzorciální licence pro přístup do multioborových 

plnotextových databází garantovaných Knihovnou UP (Web 

of Knowledge, EBSCOHost, Proquest včetně lékařských 

a zdravotnických kolekcí, SPINGERLink, ULRICH’s, Biological 

Abstracts, Scopus a dalších podle aktuální nabídky portálu 

elektronických informačních zdrojů http://eiz.upol.cz). Vedení 

LF UP významným způsobem podpořilo nákup léty prověře-

ných a velmi žádaných synopticko-syntetických databází pro 

praxi založenou na důkazu Dynamed a UpToDate. 

Rozšířila se nabídka e-knih; kolekce 26 zahraničních titulů 

nakladatelství Elsevier byla obohacena o téměř 100 titulů na-

kladatelství Thieme pro teoretické, preklinické a klinické obory 

medicíny díky účasti v projektu MEDINFO.

Záležitosti rozvoje fakulty



43

7| Hospodaření fakulty

7.1| Rozbor hospodaření

Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci v roce 2013 

hospodařila s provozní dotací ve výši 600 974 tis. Kč (včetně 

grantů) a s ostatními výnosy z hlavní činnosti 95 354 tis. Kč 

a z doplňkové činnosti 7 737 tis. Kč. Největším nákladem jsou 

osobní náklady v celkové výši 339 976 tis. Kč, dále spotřeba 

materiálu 92 168 tis. Kč, odpisy 79 884 tis. Kč, služby včetně 

cestovného 61 257 tis. Kč, energie 26 504 tis. Kč, stipendia 

11 161 tis. Kč, převody spolupříjemcům 48 702 tis. Kč a ostatní 

39 157 tis. Kč.

Hospodářský výsledek v tis. Kč

Hlavní činnost výnosy 696 328

náklady 691 243

hospodářský výsledek 5 085

Doplňková činnost výnosy 7 737

náklady 7 566

hospodářský výsledek 171 

Celkem výnosy 704 065

náklady 698 809

hospodářský výsledek 5 256

7.2| Finanční zabezpečení studijního programu

2011 2012 2013

tis. Kč % tis. Kč % tis. Kč %

 Dotace MŠMT ČR 165 929 29,76 146 739 26,97 235 441 33,44

Dotace MZdrČR 0 0,20 3 050 0,56 4 154 0,59

Grantové prostředky 221 985 39,82 303 580 55,79 361 379 51,33

Poplatky zahr. stud. 49 742 8,92 61 415 11,29 72 611 10,31

Výnosy z DČ 5 615 1,01 4 961 0,91 7 737 1,10

Ostatní výnosy 114 200 20,49 24 388 4,48 22 743 3,23

Celkem 557 471 100 544 133 100 704 065 100

7.3| Finanční prostředky získané z grantových projektů

Poskytovatel
Počet grantových projektů Finanční dotace v tis. Kč

Nositel Spolunositel Nositel Spolunositel Celkem

 GA ČR 11 6 14 317 5 974 20 291

IGA MZ ČR 36 12 39 115 5 807 44 922

MŠMT:

 Projekty velké infrastruktury 1 1 4 180 3 000 7 180

 Kontakt 1 0 472 0 472

 Mobilita 1 0 42 0 42

 OPVK 29 0 138 609 0 138 609

 VaVpI 2 0 110 368 0 110 368

 Rozvojové programy 1 0 9 444 0 9 444

 FRVŠ 5 0 3 889 0 3 889

MPO ČR 3 1 9 727 1 885 11 612

MV ČR 1 0 1 614 0 1 614

TA ČR 0 3 0 8 227 8 227

Ostatní zahraniční 3 1 1 287 3 422 4 709

Celkem 89 24 333 064 28 315 361 379

Hospodaření fakulty



44

7.3.1|   Srovnání fi nančních prostředků z grantových projektů 

získaných v letech 2010–2013

7.3.2| Finanční prostředky vložené LF UP do grantových projektů

Poskytovatel
Výše příspěvku za rok 

2010 (v tis. Kč)

Výše příspěvku za rok 

2011 (v tis. Kč)

Výše příspěvku za rok 

2012 (v tis. Kč)

Výše příspěvku za rok 

2013 (v tis. Kč)

MŠMT ČR 19 607 18 599 0 0

GA ČR 46 88 30 0

MZ ČR 556 111 67 163

MPO ČR 966 454 1 630 1 225

6. a 7. RP 164 56 235 0

MV ČR 0 14 8 0

TA ČR 0 176 756 2 440

Celkem 21 339 19 498 2 726 3 828

Hospodaření fakulty

750

700

650

600

550

500

450

400

350

300

250

200

150

100

50

0
2010 2011 2012 2013

GA ČR

IGA MZ ČR

MŠMT ČR

Ostatní

g
ra

n
to

vé
 p

ro
st

ře
d

k
y 

(m
il.

 K
č)



45

8| Akademičtí pracovníci

8.1| Věková kvalifi kační struktura akademických 

pracovníků rok 2013

Kategorie 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–99

Profesoři – – 9 13 14 14

Docenti – 3 29 27 23 8

Odborní asistenti 10 118 111 54 24 2

Asistenti 19 13 1 – – –

Lektoři – – 1 – – –

Vědečtí pracovníci 3 33 13 8 1 –

Celkový fyzický počet akademických pracovníků je 550.

Celkový přepočtený počet akademických pracovníků na úvazky je 266,46.

8.2| Ocenění pracovníci

• doc. MUDr. Milan Adamus, Ph.D.

Počtova cena za nejlepší původní práci publikovanou v časopisu Anesteziologie 

a intenzivní medicína

• prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc.

Čestné uznání rektora UP za odbornou knihu

• MUDr. Tomáš Bohanes, Ph.D.

Čestné uznání rektora UP za odbornou knihu

• doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D.

Stříbrná medaile Za zásluhy o rozvoj Univerzity Palackého (Pro Merito)

• prof. MUDr. Miroslav Eber, CSc.

Uvedení do Síně Slávy – ocenění ČSK pro významné žijící osobnosti české 

stomatologie

• prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D.

Cena Josefa Hlávky za vědeckou literaturu

• prof. MUDr. Milan Kamínek, DrSc.

Medaile Gloria Orthodontiae za zásluhy v oblasti ortodoncie (Jagellonská 

univerzita, Krakov, Polsko)

• prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc.

Zlatá medaile Za zásluhy o rozvoj Univerzity Palackého (Pro Merito)

• prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc.

Čestné ocenění onkologickou společností za publikaci Základy moderní  

 pneumonologie

• prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc.

Čestné členství České pneumoftiseologické společnosti ČLS JEP

• MUDr. Michal Král, Ph.D.

Vítěz posterové sekce 27. českého a slovenského neurologického sjezdu

• Ing. Lucie Láníková

Cena Alberta Schweitzera za lékařství (2. místo)

• doc. MUDr. Čestmír Neoral, CSc.

Čestné uznání rektora UP za odbornou knihu

• prof. MUDr. Martin Petřek, CSc.

Čestné členství České pneumoftiseologické společnosti ČLS JEP

• doc. MUDr. Martin Tichý, CSc.

Zlatá medaile Za zásluhy o rozvoj Univerzity Palackého (Pro Merito)

Akademičtí pracovníci



46

9| Další činnosti fakulty
Pracovníci LF UP byli členy  několika oborových komisí IGA 

MZ ČR, včetně Vědecké rady IGA MZ. Své zástupce má LF UP 

také v pracovních skupinách a expertních komisích MPO ČR, 

MŠMT ČR a Akreditační komise. 

Přestože je hlavní činností LF UP výuka studentů lékařských 

oborů, několik pracovišť LF UP vykonává znaleckou činnost 

dle zákona č. 36/1967 Sb. a vyhlášky č. 37/1967 Sb., pro kterou 

jsou kvalifi kována.

LF UP úzce spolupracuje s profesními odbornými společ-

nostmi na pořádání seminářů, konferencí a dalších akcí. V řadě 

těchto společností má LF UP zastoupení v jejich celorepubli-

kových výborech. 

Spolek lékařů České lékařské společnosti J. E. Purkyně 

v Olomouci pravidelně využívá prostory LF UP ke konání 

přednáškových večerů, jejichž hlavní pozornost je věnována 

pregraduálnímu i postgraduálnímu vzdělávání, prezentaci 

výsledků vědecko-výzkumné práce a prohloubení kontaktu 

mezi odborníky LF UP, praktickými lékaři a širokou zdravot-

nickou veřejností.

LF UP každoročně pořádá ve spolupráci s Etickou komisí 

FNOL a Moravskou křesťanskou akademií v Olomouci Bioetickou 

konferenci, která je věnována etickým otázkám biomedicíny. 

Na této konferenci pravidelně vystupují přední odborníci fakulty. 

Bohatá je také činnost studentských organizací působících 

na LF UP a stále větší popularitu a renomé si získává pravidel-

né Setkání studentů a absolventů Lékařské fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci.

V roce 2013 se na LF UP konala již počtvrté Zlatá promoce 

absolventů naší fakulty, která se setkala s mimořádným ohla-

sem mezi absolventy i členy akademické obce fakulty.

9.1| Konference, sympozia a workshopy pořádané 

a spolupořádané pracovišti LF UP v Olomouci v roce 2013

• I. Hirschův den

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny LF UP a FNOL

• 9. Moravské lymfomové sympozium

Hemato-onkologická klinika LF UP a FNOL

• XXVIII. Olomoucké hematologické dny s mezinárodní 

účastí

Hemato-onkologická klinika LF UP a FNOL

III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická LF UP 

a FNOL

• XXIV. Petřivalského - Rapantův den

I. chirurgická klinika LF UP a FNOL

• IV. Luklův kardiologický den

I. interní klinika – kardiologická LF UP a FNOL

• IV. Olomouc kazuistická

I. interní klinika – kardiologická LF UP a FNOL

• Zdravé srdce Hané

I. interní klinika – kardiologická LF UP a FNOL

• VI. konference Sestra v praxi

II. interní klinika – gastro-enterologická a hepatologická LF UP a FNOL

• V. konference Dermatologie pro praxi

Klinika chorob kožních a pohlavních LF UP a FNOL

• XVI. Olomoucká dermatologická konference

Klinika chorob kožních a pohlavních LF UP a FNOL

• Moravský kazuistický seminář

Klinika chorob kožních a pohlavních LF UP a FNOL

• Celostátní pracovní den odborníků pro nemoci 

z povolání

Klinika pracovního lékařství LF UP a FNOL

• Konference ambulantních psychiatrů v Olomouci

Psychiatrická klinika LF UP a FNOL 

• 55. česko-slovenská psychofarmakologická 

konference v Jeseníku

Psychiatrická klinika LF UP a FNOL 

• 10. celostátní konference biologické psychiatrie 

v Luhačovicích

Psychiatrická klinika LF UP a FNOL 

• Česko-slovenská konference kognitivně behaviorální 

terapie v Liptovském Mikuláši

Psychiatrická klinika LF UP a FNOL 

• XVI. olomoucké onkologické dny

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie LF UP a FNOL

• Konference stomatologie Úsměv 2013

Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL

• Mezinárodní stomatologická konference 

Víme, jak na zubní kaz

Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL

• IX. olomoucký mezinárodní workshop 

cévní neurologie

Neurologická klinika LF UP a FNOL

• 9. Olomoucké mezinárodní sympozium funkční 

magnetické rezonance

Neurologická klinika LF UP a FNOL

• 13. neurosonologické dny

Neurologická klinika LF UP a FNOL

• 16. Jedličkovy neuroimunologické 

a likvorologické dny

Neurologická klinika LF UP a FNOL

• 27. český a slovenský neurologický sjezd 

a Dunajské sympozium

Neurologická klinika LF UP a FNOL

• Mezinárodní sympozium Current approach 

to the treatment of movement disorders

Neurologická klinika LF UP a FNOL

• 4. Zirmův olomoucký diskusní den

Oční klinika LF UP a FNOL

• 14. Vejdovského olomoucký vědecký den

Oční klinika LF UP a FNOL

Další činnosti fakulty



47

• 14. sympozium Diabetes mellitus – oční komplikace

Oční klinika LF UP a FNOL

• Fetomaternální medicína – celostátní konference 

ČGPS

Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL

• Radiologie hrudníku

Radiologická klinika LF UP a FNOL

• Problematika Overactive bladder (OAB) 

– odborný seminář

Urologická klinika LF UP a FNOL

• BPH a urolithiaza – seminář

Urologická klinika LF UP a FNOL

• XGEVA: pokrok v prevenci komplikací kostních 

metastáz – seminář

Urologická klinika LF UP a FNOL

• Moderní operační onkourologie – workshop

Urologická klinika LF UP a FNOL

• 15. Moravské urologické sympozium

Urologická klinika LF UP a FNOL

• 63. Česko-slovenské farmakologické dny

Ústav farmakologie LF UP 

• Mezinárodní konference Recombinant Vaccines Telč 

Ústav imunologie LF UP

• 9. sympozium a workshop molekulární patologie 

a histo(cyto)chemie

Ústav klinické a molekulární patologie LF UP

• 99. diagnostický seminář české divize IAP

Ústav klinické a molekulární patologie LF UP

• 5. olomoucké dny histologických laborantů

Ústav klinické a molekulární patologie

• XXXVI. Dny lékařské biofyziky – Lázně Bělehrad

Ústav lékařské biofyziky LF UP

• Pracovní schůze IEC TC87 Ultrasound, WG 8,9 Praha

Ústav lékařské biofyziky LF UP

• A comprehensive course in volume ultrasound during 

pregnancy

Ústav lékařské genetiky a fetální medicíny LF UP a FNOL

• XIII. pracovní den prenatální diagnostiky – Prenatální 

diagnostika a management kostních dysplázií

Ústav lékařské genetiky a fetální medicíny LF UP a FNOL

• The Fetal Medicine Foundation (FMF) Certifi cates 

of competence

Ústav lékařské genetiky a fetální medicíny LF UP a FNOL

• 17. celostátní konference DNA diagnostiky 

Dolní Morava

Ústav lékařské genetiky a fetální medicíny LF UP a FNOL

• IV. ročník Kongresu klinické mikrobiologie, infekčních 

nemocí a epidemiologie

Ústav mikrobiologie LF UP a FNOL

• II. mezinárodní workshop projektu PraGraM: 

Právní systém v ČR a EU ve vztahu k medicíně

Ústav sociálního lékařství a zdravotní politiky LF UP

• XVII. Rozmaričovy soudnělékařské pracovní dny 

Ústav soudního lékařství a medicínského práva LF UP

• XI. celostátní sjezd České společnosti klinické 

biochemie

Laboratoř metabolických dědičných poruch LF UP

• IX. dny diagnostické prediktivní a experimentální 

onkologie

Ústav molekulární a translační medicíny LF UP

9.2| Přednáškové večery Spolku lékařů České lékařské 

společnosti Jana Evangelisty Purkyně v Olomouci

LF UP se podílí na Přednáškových večerech Spolku lékařů České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně v Olomouci. 

Seznam jednotlivých programů v roce 2013 je uveden níže:

Datum Pracoviště Garant

1. 27. 2. 2013 Ústav klinické a molekulární patologie LF UP ve spolupráci s Hemato-onkologickou 

klinikou LF UP a FNOL

prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.

prof. MUDr. Karel Indrák, DrSc.

2. 6. 3. 2013 Ústav mikrobiologie LF UP a FNOL prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.

doc. MVDr. Jan Bardoň, Ph.D., MBA

3. 27. 3. 2013 II. chirurgická klinika – cévně-transplantační LF UP a FNOL prof. MUDr. Petr Bachleda, CSc.

4. 3. 4. 2013 Ústav preventivního lékařství LF UP doc. MUDr. Helena Kollárová, Ph.D.

5. 17. 4. 2013 Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie LF UP a FNOL MUDr. Peter Tvrdý, Ph.D.

6. 24. 4. 2013 II. interní klinika – gastro-enterologická a hepatologická LF UP a FNOL doc. MUDr. Vlastimil Procházka, Ph.D.

7. 15. 5. 2013 Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL prof. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.

8. 29. 5. 2013 III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická LF UP a FNOL prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc.

9. 23. 10. 2013 Odborný léčebný ústav neurologicko-geriatrický Moravský Beroun Lubomíra Růžičková

10. 6. 11. 2013 Oddělení urgentního příjmu FNOL MUDr. Hynek Fiala, Ph.D.

11. 13. 11. 2013 Ortopedická klinika LF UP a FNOL prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D.

12. 20. 11. 2013 Otolaryngologická klinika LF UP a FNOL prof. MUDr. Ivo Stárek, CSc.

13. 27. 11. 2013 Klinika plicních nemocí a tuberkulózy LF UP a FNOL prof. MUDr. Vítězslav Kolek, DrSc.

14. 4. 12. 2013 Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D.

15. 11. 12. 2013 Ústav mikrobiologie LF UP a FNOL prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.

Další činnosti fakulty



48

9.3| Udělení čestného titulu doctor honoris causa

9.4| Setkání s poslanci Parlamentu ČR

9.5| Otevření Centra telemedicíny a simulátorů

9.6| Zlatá promoce 2013

9.7| Setkání studentů a absolventů Lékařské fakulty 

Univerzity Palackého v Olomouci 

Dne 14. 5. 2013 převzal titul doctor honoris causa uznávaný 

imunolog českého původu Jiří F. Městecký. Ocenění obdržel 

za mimořádný přínos k poznání mechanismů regulace a fun-

gování slizničního imunitního systému a za zásluhy o rozvoj 

spolupráce světových imunologických pracovišť s olomouc-

kými imunology a alergology. Profesor Městecký je držitelem 

řady českých i mezinárodních ocenění. Za významné objevy 

Dne 25. dubna 2013 navštívili LF UP v Olomouci členové Vý-

boru pro zdravotnictví Poslanecké sněmovny Parlamentu 

ČR. S vedením fakulty hovořili členové delegace například 

o počtu studentů, problémech ve vzdělávání stomatologů 

Lékařská fakulta otevřela v roce 2013 Centrum telemedicíny 

a simulátorů (CENTESIMO), které má sloužit pregraduálním 

i postgraduálním studentům.

Centesimo spojuje výuku akutní medicíny i resuscitace, 

je vybaveno simulátorem SimMan 3G. Pomocí moderních 

Zlaté promoce se účastnilo 74 absolventů medicíny z roku 

1963. Lékaři, kteří ukončili studium před padesáti lety, složili 

stejný promoční slib. Mezi absolventy byla i řada akademiků, 

Setkání studentů a absolventů Lékařské fakulty Univerzity Pa-

lackého v Olomouci (LF UP) je tradiční víkendovou akcí, která 

se koná v prostorách Dětské léčebny respiračních nemocí se 

speleoterapií – Sanatoria Edel ve Zlatých Horách na Jesenicku. 

v oblasti mukózní imunity získal v roce 2007 cenu Česká hlava. 

Univerzita Palackého udělila dne 6. června 2013 titul doctor 

honoris causa svému absolventovi a celosvětově uznávanému 

plastickému chirurgovi, profesoru Bohdanu Pomahačovi, M.D. 

Čestný akademický titul mu byl udělen za významný přínos 

k rozvoji metod plastické chirurgie v oblasti obličejových re-

konstrukcí. 

či hodnocení vědy a výzkumu. Součástí návštěvy byla pro-

hlídka nové budovy Teoretických ústavů a Ústavu molekulární 

a translační medicíny.

metod je možné ukázat studentům i takové klinické situace, 

se kterými by se při běžné praxi jen obtížně setkali. Součástí 

centra je i VTEC (Výcvikové, tréninkové a edukační centrum). 

V další etapě bude v rámci centra dobudováno chirurgické 

pracoviště a doplněny simulátory pro gynekologii.

kteří své zkušenosti předávali dalším generacím studentů. 

Zlaté promoce, jejichž pořádání je na Lékařské fakultě tradicí 

od roku 2010, upevňují sounáležitost celé akademické obce.

Poprvé se uskutečnila v prosinci roku 1999 z iniciativy studen-

tů LF UP zapojených do studentské vědecké a odborné čin-

nosti. Od té doby je pravidelně pořádána dobrovolníky z řad 

studentů, absolventů a pedagogů LF UP coby platforma pro 

Další činnosti fakulty



49

9.8| Rallye Rejvíz 2013

9.9| Aktivita studentských organizací působících 

na LF UP v roce 2013

Mezinárodní soutěž posádek zdravotnických záchranných 

služeb Rallye Rejvíz se v roce 2013 konala již po sedmnácté. 

V různých kategoriích na ní startovalo 132 posádek.

Studentky LF UP v Olomouci Veronika Jančíková, Jana 

Šašinková a Ivana Janíčková obsadily první místo v kategorii 

mediků. Olomoučtí medici obsadili také třetí místo s týmem, 

v němž byli Helena Bohuslavová, Iva Macová a Václav Staněk. 

Spolek mediků

Cílem Spolku mediků je prosazovat a hájit zájmy studentů 

LF UP, podporovat vzájemné vztahy mezi studenty vysokých 

škol a jejich fakultami, rozvíjet mezinárodní spolupráci a při-

spívat svojí činností k rozvoji vzdělání a lékařské vědy.

Mezi hlavní projekty naší činnosti v roce 2013 patřily tyto akce:

• Neznáš, nezachráníš!

 Akce, jejímž cílem je uvést akademické pracovníky, studen-

ty i veřejnost do základů první pomoci. Všichni účastníci 

mají možnost prakticky si vyzkoušet reálné situace, které 

je mohou během jejich všedního života potkat. Jedná se 

například o nácvik kardiopulmonální resuscitace, ošetření 

zlomeniny, úrazy při dopravních nehodách atd. Tato akce 

měla u veřejnosti široký ohlas a zúčastnilo se jí několik de-

sítek osob.

• Noční sportovní turnaj mediků

 Smyslem každoročně pořádaného turnaje je ukázat studen-

tům medicíny, že nejen knihy, ale i troška pohybu je pro 

ně prospěšná. Tradičně se proto studenti a studentky utka-

V mezinárodní soutěži skončil na druhém místě tým s lé-

kařkami z Centra pro výuku urgentní medicíny Adélou Mi chal-

covou, Denisou Osinovou a Martinou Polanskou. 

Na bronzovou příčku dosáhl tým lékařů zastoupený olo-

mouckým kardiologem Janem Přečkem, Jarmilou Psotovou 

ze Žiliny a přerovským traumatologem Janem Babincem.

jí ve fotbale a volejbale. Ve volných chvílích je připravena 

Zumba.

• Setkání ve Zlatých Horách

 Spolek mediků se podílí na organizaci tradičního setkání 

studentů a absolventů LF UP ve Zlatých horách.

• Adaptační kurz pro první ročníky

 Třídenní adaptační kurz pomůže studentům prvního ročníku 

s orientací v novém městě, seznámí je s jejich spolužáky a po-

radí jim, jak bude jejich studium na lékařské fakultě probíhat. 

• Hudba léčí

 Pod hlavičkou Spolku mediků funguje také kapela Medic 

Band, která nesmí chybět na žádné významné fakultní spo-

lečenské akci. Kromě toho chodí Medic Band navštěvovat 

děti do FNOL. V roce 2013 se k již vzniklému Medic Bandu 

přidala Medická cimbálová muzika, která se poprvé před-

stavila při rozsvěcování stromečku na TÚ.

• Časopis Had

 V roce 2013 byl obnoven a zmodernizován časopis Had, kte-

rý je nyní ve formě blogu. Časopis lze nalézt na webových 

stránkách http://www.had.spolekmediku.cz/.

Další činnosti fakulty

diskuse o tématech, která souvisejí s výukou na lékařských 

fakultách i následnou medicínskou praxí.

Tématem 13. ročníku (4.–6. 1. 2013) bylo Učíme se myslet: 

věda jako průprava dobrého lékaře. Během víkendu zaznělo 

18 prezentací věnovaných přínosu zahraničních studijních 

zkušeností, grantové podpoře profesního růstu absolventů, 

podpoře pre- i postgraduálních studentů očima vedení LF UP, 

novým výzkumným centrům jako příležitosti k rozvoji vědec-

kého potenciálu na LF UP a etickému a fi lozofi ckému rozměru 

vědy a výzkumu. Někteří z přednášejících přijeli ze zahraničí, 

kde v té době působili – z USA (National Institutes of Health), 

Velké Británie (University of Birmingham), Švýcarska (CERN) či 

Německa (Max-Planck-Institut). Mezi více než stovkou účast-

níků bylo 47 pregraduálních studentů LF UP, 13 studentů 

doktorského studijního programu na LF UP a 39 absolventů 

fakulty. Setkání se zúčastnili děkan LF UP prof. MUDr. Milan 

Kolář, Ph.D., předseda akademického senátu fakulty MUDr. Jan 

Strojil, 3 proděkani a 6 vedoucích pracovišť LF UP. Odborný 

program byl doplněn o dva společenské večery s koncertem 

studentské kapely Medic Band a tzv. open mic pódiem pro 

improvizovaná vystoupení zájemců z řad účastníků setkání. 

Již pošesté vyšlo zvláštní vydání neexistujících novin Cukman-

telský cajtunk.

V předchozích 12 ročnících setkání hostilo přes 170 pre-

zentujících z řad studentů, absolventů a vyučujících LF UP, 

ale také významné hosty (prof. MUDr. Jiří Heřt, DrSc., Český 

klub skeptiků Sisyfos; prof. dr. hab. med. Juliusz Jakubaszko, 

předseda Polské společnosti urgentní medicíny; MUDr. Jiří 

Staňa, ředitel mezinárodní záchranářské soutěže Rallye Rejvíz; 

MUDr. PhMgr. Jan Payne, Ph.D., Ústav pro humanitní studia 

v lékařství, 1. LF UK v Praze; MUDr. Alena Dernerová, senátorka 

Parlamentu ČR; Ing. Ludvík Hovorka, exposlanec Parlamentu 

ČR; MUDr. Zdeněk Mrozek, Ph.D., viceprezident České lékařské 

komory a další). Akce se rovněž účastní zástupci vedení LF 

UP. Ústředními tématy posledních ročníků byly Medicína v za-

hraničí: cesty tam a zase zpátky (2012) Střet zájmů v medicíně 

(2011), Alternativní medicína: alternativní myšlení, alternativní 

léčba (2010), Medicína v terénu (2009) či Lékař v mezních si-

tuacích (2008). Od roku 2008 se počet účastníků pravidelně 

pohybuje kolem stovky.



50

• Sekce pro děti

 V rámci sekce pro děti pořádá Spolek mediků Mikulášskou 

nadílku. Kromě dětského oddělení studenti navštěvují také 

seniory na geriatrii. V roce 2013 byla v rámci sekce pro děti 

zavedena akce Čteme dětem, která spočívá v pravidelných 

návštěvách dětského oddělení. 

• Společenské aktivity

 Sekce Společenské aktivity má za úkol postarat se o kultur-

ní a společenský život studentů lékařské fakulty. Pod její 

hlavičkou je organizován Ples mediků, Antiples a uvítací 

večírek. V roce 2013 proběhl první ročník pasování prváků 

aneb Prvákoviny.

• Sekce SVOČ

 Spolek mediků se spolupodílí na organizaci konference 

SVOČ.

Kromě výše uvedeného se členové Spolku mediku podílejí 

např. na spoluorganizaci rozsvěcování vánočního stromečku 

a také spolupracují s IFMSA, SSS ČR a PEPA.

Sdružení studentů stomatologie České republiky 

– Olomouc

Sdružení studentů stomatologie (SSS ČR) je nezisková orga-

nizace zastupující studenty zubního lékařství na všech fakul-

tách České republiky (Olomouc, Brno, Praha, Plzeň a Hradec 

Králové). Současným cílem je pomoci studentům v jejich pro-

fesním růstu, nabídnout jim možnost zpestření odborného 

i studentského života a snaha vytvořit dobrý kolektiv budoucí 

generace zubních lékařů v naší zemi.

SSS ČR je členem mezinárodní organizace IADS (Internatio-

nal Association of Dental Students) a EDSA (European Dental 

Students Association). Díky tomuto členství má každý student 

možnost vycestovat na zahraniční stáž do některé z členských 

zemí. V roce 2013 odjeli studenti z Olomouce na zahraniční 

stáž do Indie, Itálie a na 3. ročník letní zubařské školy v Indo-

nésii.

SSS ČR se snaží zastupovat zájmy studentů u odborné 

i laické veřejnosti. Spolupracujeme s Českou stomatologickou 

komorou. Pro naše členy organizujeme vzdělávací akce, kde 

dbáme na to, aby si mohli prakticky vyzkoušet nové materiá-

ly či postupy. Během roku 2013 proběhl například workshop 

na bělení zubů či implantologii. Dále se snažíme studentům 

zprostředkovat zvýhodněné vstupy na semináře a přednášky 

pořádané jinými organizacemi, například Pražské dentální dny.

Také pořádáme nebo se podílíme na pořádání akcí, jako je 

adaptační kurz pro prváky – studenty zubního lékařství, Zu-

bařské Mecheche (společenská akce v univerzitním U-klubu), 

Ve zdravé Olomouci zdravý zub. Tento projekt pod celorepub-

likovým názvem Ve zdravé ČR zdravý zub proběhl ve stejný 

den ve všech členských univerzitních městech SSS ČR. A v ne-

poslední řadě v Olomouci funguje projekt DentalPrevention. 

V rámci spolupráce se studenty všeobecného lékařství a jejich 

spolků letos pořádáme akci s názvem Mikulášská. Dále tu jsou 

odborné workshopy a přednášky. Někteří Olomoučtí členové 

se zapojují do pořádání studentských kongresů. Letos SSSČR 

Olomouc pořádalo Valnou hromadu sdružení. SSS ČR pořádá 

každý půlrok Valnou hromadu, kde se jedná o chodu sdružení 

a jeho plánech do budoucna. Zástupci Výkonné rady jezdí 

také na celosvětové kongresy IADS a EDSA.

Sdružení každý semestr vydává studentský časopis Stu-

Dent, který vychází v nákladu 1300 výtisků a je distribuován 

všem členům zdarma. Tento časopis obsahuje odborné člán-

ky, aktuality, pozvánky na odborné akce a příspěvky o zahra-

ničních stážích.

V roce 2013 úspěšně proběhl již druhý ročník Internatio-

nal Dental Student Congress, kterého se zúčastnili studenti 

z celého světa.

IFMSA

IFMSA – International Federation of Medical Students’ Associ-

ations (Mezinárodní federace asociací studentů medicíny) je 

nezávislá apolitická instituce zastřešující 117 členských orga-

nizací s více než 1 miliónem studentů všeobecného lékařství 

ze 110 zemí. Byla založena v roce 1951 v Kodani s cílem pro-

hloubení mezinárodní spolupráce mezi studenty medicíny 

po celém světě. Ofi ciálně je uznávána Organizací spojených 

národů (OSN) a Světovou zdravotnickou organizací (WHO) 

jako mezinárodní fórum studentů medicíny. V České republice 

v současné době na každé lékařské fakultě působí pobočka 

IFMSA CZ.

Mezi stěžejní body pobočky patří pořádání projektů a stej-

ně významný podíl naší činnosti tvoří organizování stáží pro 

vyjíždějící i přijíždějící studenty.

Na medické vzdělávání se zaměřily projekty MediCafé, 

Kurz chirurgického šití a Mediku, víš, co tě po škole čeká. 

MediCafé je projekt, který na naší lékařské fakultě funguje již 

několikátým rokem. Jeho hlavním cílem je prezentovat vědu 

v příjemném prostředí kavárny. Průměrná návštěvnost se po-

hybuje okolo 50 posluchačů na jednu přednášku. V průběhu 

roku se konalo celkem 11x. Během 3 přednáškových veče-

rů MUDr. Zdeněk Mrozek, Ph.D. v projektu Mediku, víš, co tě 

po škole čeká, nastínil, s čím se medici v rámci profesního 

života po absolvování vysokoškolského studia budou muset 

potýkat. V listopadu 2013 proběhl vůbec první blok dvou-

hodinového kurzu chirurgického šití pro studenty 3.–6. roč-

níku Všeobecného lékařství pod vedením MUDr. Chudáčka 

a MUDr. Hanuliaka. 

V uplynulém roce se nám podařilo uspořádat mnoho pro-

jektů primárně určených pro širokou veřejnost, od nejmen-

ších po nejstarší. Tradičním projektem olomoucké pobočky 

IFMSA CZ je Nemocnice pro medvídky. Podařilo se nám navští-

vit 11 mateřských škol, ošetřit přibližně 500 plyšáků a projektu 

se zúčastnilo více jak 110 dobrovolníků. Zdraví v hrsti a Sexu-

ální výchova pro pokročilé se zaměřuje na žáky základních 

a středních škol. Uskutečnilo se několik přednášek na celkem 

3 školách a nabízíme 4 přednášky na různá aktuální témata, 

která se žáků týkají. Pro život se zabývá výukou první pomoci 

a již se prezentoval například v rámci Světového dne zdraví 

či Světového dne diabetu. Dne 8. 4. se na Horním náměstí 

uskutečnil Světový den zdraví. Jako každý rok probíhalo mě-

ření krevního tlaku, měření glykémie, BMI indexu aj. Hlav-

ním tématem byla hypertenze. Nechybělo ani poradenství 

o sportovní aktivitě a nutriční poradenství a ženy si mohly 

vyzkoušet vyšetření prsu. Movember má za cíl zlepšit infor-

movanost a prevenci v oblasti rakoviny prostaty. V roce 2013 

proběhl Retro běh a Movember Red Party, které se snažily 

na tuto problematiku upozornit. Světový den diabetu pro-

Další činnosti fakulty



51

běhl ve dvou dnech: 13. listopadu se konal Běh proti diabetu 

s Petrou Kamínkovou, kterého se účastnilo 93 běžců a celkem 

18 dobrovolníků, z toho i 2 členové TJ Ligy stovkařů Olomouc. 

14. listopadu si mohli návštěvníci například nechat změřit 

množství tuku v těle, zacvičit si s Flex Fitness a vyzkoušet 

si první pomoc. V průběhu týdne zasvěceného Světovému 

dni proti AIDS se nám podařilo prodat 500 stužek a získat 

tak 14 000 Kč pro Českou společnost AIDS pomoc. Proběhlo 

promítání dokumentu Směr: Válečná zóna o činnosti Lékařů 

bez hranic. Celkem 35 dobrovolníků se zapojilo do rozdávání 

kondomů Lékařů bez hranic, kterých rozdali 1500. Členové 

IFMSA CZ se podíleli na prosincové Mikulášské v prostorách 

lékařské fakulty.

Studenti měli také možnost se zapojit do projektu JSEM 

V TOM s Lékaři bez hranic, který proběhl ve dnech 29.–30. 4. 

v prostorách Teoretických ústavů LF UP. Celkem se prodal 

rekordní počet triček (více jak 160), což umožnilo získat pro 

účely této organizace přibližně 32 000 Kč. Druhý den pro-

běhla diskuze s logistikem Pavlem Dackem, který sdílel své 

zkušenosti a zážitky nasbírané během jeho působení v or-

ganizaci.

Jako každoročně probíhaly i projekty zaměřené na mír 

a lidská práva. Jedním z nich je přehlídka filmů o lidských 

právech uváděných na festivalu Jeden svět pořádaná ve spo-

lupráci s Centrem pro výuku cizích jazyků a místními nezisko-

vými organizacemi. Během Mezinárodního dne lidských práv 

bylo napsáno celkem 112 dopisů na podporu pronásledova-

ných lidí. Projekt proběhl ve spolupráci s Amnesty Internati-

onal ČR. V říjnu proběhla v prostorách fakulty výstava fotek 

s názvem Spina bifi da.

V průběhu listopadu také proběhlo historicky první Meet 

UP, kdy se měli možnost sejít studenti českého a anglického 

programu Všeobecného lékařství a blíže se seznámit.

V roce 2013 vycestovalo do zahraničí v rámci měsíčních 

stáží IFMSA CZ celkem 39 studentů Všeobecného lékařství, 

z toho 28 v rámci klinické stáže a 11 studentů se zúčastnilo 

vědeckých stáží. Mezi zeměmi, které studenti navštívili, byly 

například Brazílie, Chile, Finsko, Německo, Ghana, Mexiko, Por-

tugalsko, Španělsko či Thajsko. Na naši fakultu naopak v prů-

běhu července a srpna zavítalo celkem 42 studentů z více jak 

25 zemí celého světa. Ti byli přijati na různé kliniky a ústavy 

Lékařské fakulty UP, Fakultní nemocnice Olomouc a Vojenské 

nemocnice Olomouc.

Během roku 2013 jsme spolupracovali také s dalšími stu-

dentskými organizacemi Lékařské fakulty Univerzity Palacké-

ho (Spolek mediků a Sdružení studentů stomatologie České 

republiky). Pokračovala i spolupráce s Centrem pro výuku 

cizích jazyků a projektem Pop UP. 

Další činnosti fakulty




